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Forord

I denna publikation presenteras resultatet av ASUB:s undersokning av valdeltagandet
vid lagtings- och kommunalvalet pa Aland 2011. Rapporten ér upplagd pi samma siitt
som motsvarande rapporter for valen 1999, 2003 och 2007. Forutom beskrivningen av
valdeltagandet 2011 gors ocksa jamforelser med de tidigare valen. Undersokningen ir
utférd pa bestillning av landskapsregeringens kulturbyra, som har haft ett speciellt
intresse av att fa ungdomarnas rostande undersokt, varfor rapporten innehaller ett avsnitt
dér de yngre viljarnas valbeteende granskas mera ingaende.

ASUB vill rikta ett stort tack till kommunerna som har stillt valldngderna till
forfogande sa att alla rostande har kunnat prickas av.

Arbetet med undersokningen och rapporten har utforts av statistikchef Kenth Higgblom
och statistiker Gerd Lindgvist. Dértill har statistiker Jonas Karlsson deltagit i arbetet.

Denna rapport behandlar endast valdeltagandet, d.v.s. huruvida man har rostat eller inte.
Valresultatet behandlas utforligt i publikationen ASUB Statistik 2011:7, Lagtings- och
kommunalvalet 2011, som innehaller statistik om bl.a. rosternas fordelning pa
kandidater och partier, invalda ledamdter samt kandidaternas och de invaldas
representativitet for viljarkaren.

Mariehamn i mars 2012

Bjarne Lindstrom
Direktor






Innehall

1. SammAanfattning.......ccceveicrsseecssanecssanesssanesssssesssssessssssssasssssasssssasssssasssssssessssssssasssssans
2. Beskrivning av StatiStiKen .......ccccceeecsseccsssnncssnncsssnncssansessassossasssssassssasssssasssssassssens
3. Valdeltagandet efter kon, alder 0Ch Iregion .........cccceeeereecseerarcsaccnessecsacsssesasesasnne
4. Hembygdsritt 0Ch DOStAdSOTrt........ccovveierireicsirnicssnicssrencssrnscssssesssssssssssssasssssassssnns
S. ROStNINGSAPUNKL....cuveierrrriiirsrinsrnisssnesssanesssaressssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssases
6. Ungdomars valdeltagande.........c.ccceeverecerenccssencsssnrcsssnsssssescsssssssssssssssssssssssssassssases
Tabeller

Tabell 1. Valdeltagande efter alder 0ch KOn 201 1.......cceeviriirieiieieieieeeeeecee e
Tabell 2. Valdeltagande efter alder och kon 1999-2011, Procent...........ccecerererrereereeeeeeeeennens

Tabell 3. Jimforelse av samma personers valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011.
Rostberittigade vid alla fyra valen ...........coocveeiiiiiiiiiniieiicec e

Tabell 4. Samma personers valdeltagande vid lagtingsvalen 1999-2011 efter alder och

kon. Rostberittigade vid alla fyra valen .........cooceevvieiiiiiiiniiiniieieeecec e

Tabell 5. Jamforelse av dldersstrukturen bland de rostande respektive de icke-rostande i
1agtingsvalet 20T T .. ..ottt

Tabell 6. Valdeltagande efter kommun, alder och kon 2011, procent ...........ccceeveveeeeeeeeeeennens
Tabell 7. Valdeltagande efter kommun och kon 1999-2011, procent ..........c.ccceceeeveeereeneenneenne.
Tabell 8. Jamforelse av valdeltagande i lagtingsvalet 2011 efter aldersgrupp.........ccecveveveevenene

Tabell 9. Valdeltagande i kommunalvalet 2011 efter alder, kon och innehav av

REMDBYGASTALL. .....eeieiiii ettt ettt sttt e s

Tabell 10. Valdeltagande i kommunalvalet 2011 efter kon och medborgarskap. Personer
Utan hemMbDYGASTALL.....ccc.uiiiiiiiiieee ettt sttt e s

Tabell 11. Valdeltagande i kommunalvalen 1999-2011 efter alder, kon och innehav av
REMDYGASTALL....ceteiiiie ittt ettt ettt et es

Tabell 12. Valdeltagande i kommunalvalen 1999-2011 efter medborgarskap. Personer
ULAN heMDYZASTALL.....oouiiiiiiiieiieee ettt st es

Tabell 13. Valdeltagande i lagtingsvalet 2011 efter alder, kon och bostadsort..............cccoeune.

Tabell 14. Valdeltagande i lagtingsvalet 2011 efter kon och boséttningsland. Personer

bOSALLA UEANTOT ALANA. ..o oo e e s esenas



Tabell 15.

Tabell 16.

Tabell 17.
Tabell 18.
Tabell 19.

Tabell 20.
Tabell 21.

Tabell 22.

Tabell 23.

Tabell 24.

Tabell 25.

Tabell 26.

Tabell 27.

Tabell 28.

Tabell 29.

Tabell 30.

Valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011 efter alder, kon och bostadsort,
PIOCEIIE ..ttt ettt ettt sttt ettt eb et sa et a ettt ebt e bt bt sae b et et et et e st ebeebeneenen

Valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011 efter kon och bosittningsland.

Personer bosatta utanfor Aland..............c...coooovvorveeereoeeeeeeeseeeeeeeseeeseeeeees e
Deltagande i bada val 2011 ......c.ccveieieieieieieeeeeeeeee e
Avgivna roster efter rostningstidpunkt, kon och alder 201 1.......cocovvevveveieincncnenne.
Andel fortidsroster vid lagtings- och kommunalvalen 1999-2011 efter alder

OCH KON, PIOCENL.......eiiiiiiiiiiiiiiceeee ettt et es
Avgivna roster efter rostningstidpunkt, kon och kommun 2011, procent..................
Andel fortidsroster vid lagtings- och kommunalvalen 1999-2011 efter

kommun och KON, PrOCENL ........cccciiiiiiiiiiiiieeteee ettt
Jamforelse av det totala valdeltagandet for forsta- och andragangsviljarna

TOO9-201T ettt ettt st sttt et st st

Jamforelse av samma personers valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011.
FOrstagangsvaljare 1999 ..........coiviiieieieieiiereeseee ettt
Valdeltagandet efter region och kon 1999-2011. Forsta- och

ANATAZANZSVALATE .....euviniiieiiieieietet ettt ettt sttt ettt ebe e
Forsta och andragangsviljarnas valdeltagande efter region och kon jamfort

med det totala valdeltagandet 1999-2011 ........ccoceriiiniiniiiniiiiieeeeee e
Valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011 efter alder och kon. Forsta- och
ANATAZANZSVALJATE .....evveveeeieeieeieieete ettt sttt ettt se st etessesse s enaeneeseeseeseesens
Valdeltagande i kommunalvalen 1999-2011 efter alder och kon. Forsta- och
ANATAZANZSVALATE .....euveviiiieiieiieieetert ettt ettt ettt ettt ebe e
Valdeltagande i kommunalvalen 1999-2011 efter kon, alder och

hembygdsritt. Forsta- och andragangsvaljare..........occoeeveerererenenenienieieeeeeesene
Valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011 efter bostadsort, alder och kon.

Forsta- och andrag@ngsVALJare ...........ceoveveieirienenieseieieeeeee e

Jamforelse av samma personers valdeltagande i lagtingsvalen efter bostadsort
1999— 2011. Forstagangsvaljare 1999 .........ccceoveeeiriinenieieieieceieeesie e



ASUB Statistik 2012:2 HE!!

1. Sammanfattning

For fjirde valet i rad har ASUB pé uppdrag av landskapsregeringens kulturbyra gjort en
totalundersokning av valdeltagandet i lagtings- och kommunalvalet. Valdeltagandet
sjonk 2011 efter att ha varit stigande fyra lagtingsval i foljd. I kommunalvalet noterades
en nedgang for andra valet i rad. Aktiviteten sjonk for savél kvinnor som min i bada
val, men skillnaden mellan kénen fortsatte att 6ka. Kvinnornas valdeltagande var nu 4,3
procentenheter hogre dn minnens 1 lagtingsvalet och 4,9 procentenheter i
kommunalvalet.

Lagtingsvalen 1999-2011,
valdeltagande efter kon
Procent
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Aldre kvinnors valdeltagande har stigit
De stora skillnaderna mellan aldersgruppernas valdeltagande kvarstar, dven om vissa
tydliga fordndringar har skett fran 1999 till 2011. I lagtingsvalet har aktiviteten Okat
nagot for dldre viljare, mest i gruppen 80+, medan den har sjunkit for de yngre, framst
for 22-25-aringar. I kommunalvalet har deltagandet sjunkit for alla grupper under 70 ar,
mest for 30-39-aringarna. De som &dr 60—69 ar har behallit sin stidllning som de aktivaste
véljarna i bada val. En viss utjamning géllande kon och alder har skett satillvida att
dldre kvinnors valdetagande har ©kat medan yngre kvinnors har minskat, varfor
skillnaderna mellan konen i dessa aldersgrupper har minskat. Bland de medelélders
viljarna har dock kvinnorna 6kat sitt forsprang gentemot mannen.

Lagtingsvalen 1999-2011,
valdeltagande efter alder
Procent
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Viss regional utjimning

Valdeltagandet ir fortfarande hogst i skdrgarden dven om det har sjunkit nagot sedan
1999. Aktiviteten ddr har minskat i alla aldersgrupper utom de &ldsta, men mest bland
30-39-aringar. Minnens deltagande har minskat mera &n kvinnornas. I Mariehamn var
valdeltagandet 2011 nagot hogre dn 1999 och det har stigit for bade kvinnor och mén.
Okningen har skett i aldersgrupperna fran 40 ar och uppit. Ocksa pa landsbygden var
deltagandet storre 2011 dn 1999 tack vare att kvinnornas och de idldres aktivitet har
okat. Det dr frimst i de storre landsbygdskommunerna som valdeltagandet har stigit,
medan det har blivit ldgre i flera mindre kommuner. I kommunalvalet har aktiviteten
gatt ner i alla regioner fran 1999 till 2011.

Invanare utan hembygdsritt sinker valdeltagandet

En viktig faktor i kommunalvalet dr den vixande gruppen av rostberittigade som saknar
hembygdsritt och didrmed inte har rostritt i lagtingsvalet. Antalet har 6kat fran 1 200 ar
1999 till 3300 vid 2011 ars val. Samtidigt har deras valdeltagande minskat fran 40
procent till 34. Detta dr huvudorsaken till det minskade deltagandet i kommunalvalet.
De rostberittigade med hembygdsritt har Okat sitt valdeltagande nagot jamfort med
1999, dven om deras aktivitet sjonk fran 2007 till 2011.

Kommunalvalen 1999-2011, valdeltagande
efter innehav av hembygdsratt
Procent
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LAgt intresse niir man vistas utanfor Aland

En grupp med svagt deltagande i lagtingsvalet dr de personer som har hembygdsritt
men bor utanfor Aland, och ddrmed inte dr rostberéttigade i kommunalvalet. Hilften av
denna grupp utgors av ungdomar i aldrarna 18-25 ar. Bade totalt och bland ungdomarna
ar valdeltagandet for denna grupp i storleksordningen 20 procent. Eftersom en femtedel
av de rostberittigade ungdomarna bor utanfér Aland #r denna faktor av betydelse nir
det giller att forklara det laga valdeltagandet bland de unga. Det bor dock beaktas att
valdeltagandet ir 1agt ocksi for de ungdomar som ir skrivna pi Aland, under 50
procent. Man ser en tendens att aterflyttare rostar relativt flitigt.
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Valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011
for ungdomar 18-25 ar efter bostadsort

Procent
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Forinderlighet och variationer i ungdomars rostningsbeteende

Om man studerar valbeteendet for de personer som var rostberittigade vid alla fyra
lagtingsval som undersokningen omfattar, méarker man en tydlig skillnad mellan
ungdomarna och véljarna totalt sett. Av hela gruppen rostberittigade var det Over
hilften som rostade vid alla fyra val och bara drygt tio procent som inte rostade vid
nagot av valen. For de som var forstagangsviljare 1999 och beholl sin rostritt vid de
foljande tre valen var det bara en femtedel som rostade vid varje val. Ungefér lika
manga rostade inte vid nagot av valen. Forklaringen till ungdomars laga valdeltagande
ar alltsa inte i forsta hand den stora gruppen notoriska icke-rostare, utan att majoriteten
av dem rostar bara “ibland”. Aven om forsta- och andragingsviljarnas aktivitet har
forblivit 1ag vid alla fyra val under hela den studerade perioden, mirks en viss rorlighet
och dynamik i1 ungdomarnas rostningsbeteende.

Det finns stora men osystematiska regionala skillnader mellan ungdomarnas aktivitet.
En tendens ér att valdeltagandet &dr liagre i Mariehamn, Jomala och Finstrom in pa
ovriga landsbygden och i skdrgarden men det kan variera betydligt mellan olika val i
samma kommun/region. Ocksa mellan konen finns stora skillnader. Totalt har
kvinnornas deltagande varit nagot storre dn minnens, men vid vissa val har de unga
minnen varit betydligt aktivare i en viss kommun eller region. Skillnaderna mellan
enskilda arskullars rostande &r ocksa stor. Av forsta- och andragangsviljarna har alltid
18-aringarna det hogsta valdeltagandet, men ocksa deras aktivitet varierar betydligt fran
val till val.

Man kan skonja tva tendenser nar det giller ungdomars valaktivitet. Den ena &r att dven
om enskilda personers rostande varierar fran val till val, sa dr sannolikheten dnda
relativt stor for att en ung person ska fortsitta rosta nir han eller hon vil har borjat. Den
andra dr att aktivteten borjar stiga efter 25 ars alder, nagot som man ser om man foljer
med arskullarnas rostande i flera val. Om dessa tendenser skulle stirkas, kunde kanske
det totala valdeltagandet borja stiga igen.
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2. Beskrivning av statistiken

Denna rapport innehaller uppgifter om valdeltagandet vid lagtings- och kommunalvalet
2011. T den reguljira valstatistiken finns uppgifter om rostberittigade, rostande,
godkinda och ogilitga roster samt de godkinda rosternas fordelning pa partier och
kandidater. Dirtill redovisas valresultatet 1 form av mandatférdelning och invalda
kandidater for de olika partierna. Syftet med denna speciella undersokning av
valdeltagandet dr att ge en fordjupad bild av rostningsaktiviteten genom att visa hur stor
del av de rostberittigade 1 olika befolkningskategorier som rostade.

Innehall och variabler

Undersokningen redovisar hur manga personer och hur stora andelar av de
rostberittigade som har rostat respektive latit bli att rosta och pekar pa vissa trender i
rostningsbeteendet. Jimforelser gors med motsvarande undersokningar av 1999, 2003
och 2007 ars val. Forutom jamforelser av valdeltagandet i motsvarande kategorier vid
respektive val har det ocksa varit mojligt att folja upp rostningsbeendet hos samma
personer under hela perioden, d.v.s. de som var rostberittigade vid samtliga fyra val.

I enlighet med bestillningen fran landskapsregeringens kulturbyra gors en mera
detaljerad granskning av de yngsta viljarnas rostande. Dessa resultat presenteras i
kapitel 6. Tyngdpunkten i studien ligger pa lagtingsvalet, men relativt utforliga siffror
presenteras ocksa for kommunalvalet. De variabler som studeras dr kon, alder och
hemkommun. Dirtill redovisas for lagtingsvalets del valdeltagandet skilt for personer
som var bosatta pa Aland respektive utanfor Aland. Nir det giller kommunalvalet
studeras ocksa skillnader mellan personer som hade hembygdsritt respektive saknade
hembygdsritt.

Aldern #r beriiknad enligt personernas alder pa valdagen. En person som t.ex. ir fodd i
december ar 1971 hor saledes till 39-aringarna medan en person som &r fodd i
september samma ar ridknas till 40-aringarna. Begreppen “forstagangsviljare”
respektive “andragangsviljare” anvinds i denna publikation for aldersgrupperna 18-21
ar respektive 22-25 ar dven om ocksa en person i det senare aldersintervallet kan ha haft
rostritt for forsta gangen 2011 om han eller hon saknade hembygdsritt eller bodde
utanfor Aland 2007.

Killor och insamlingsmetoder
Basen for undersokningen &r uppgifterna som ingar i rostrittsregistret och som ASUB
fick i elektronisk form fran landskapsregeringen. Registret innehaller uppgifter om bl.a.
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alla rostberittigades namn, alder, kon, hemkommun och rostningsomrade samt huruvida
man hade aldndsk hembygdsritt. Eftersom en del av personerna i lingden var
rostberittigade i bara det ena valet, finns det ocksa en notering savil for lagtings- som
kommunalvalet om huruvida man var rostberittigad i respektive val.

For att fa information om vilka personer som hade rostat, begirde ASUB in de
vallingder som valndmnderna i respektive kommun hade anvint for att pricka av de
personer som deltog i valet. Fran vissa kommuner erholls kopior av valldngden, medan
andra lanade ut vallingden i original. Den information som hémtades fran de
kommunala valldngderna var for varje rostberittigad huruvida personen hade rostat eller
inte i lagtingsvalet respektive kommunalvalet samt for bada val ocksa huruvida man
hade rostat fore eller pa valdagen.

Kvalitet

Tillforlitligheten dr hog i och med att det dr en totalundersokning. Uppgifterna om
valdeltagandet kan avvika nagot fran de uppgifter som har tagits fram av de kommunala
centralndmnderna, eftersom vissa mindre riknefel har gjorts nir centralnamnderna har
raknat ihop antalet rostande. De siffror for valdeltagandet som har framkommit i denna
undersokning har anvints ocksa i den reguljira valstatistiken, varfor inga differenser
mellan de bada publikationerna foreligger i detta avseende.

Jamforbarheten med tidigare val dr god, liksom mellan lagtings- och kommunalvalet.
Man bor dock beakta att rostrittsreglerna dr olika for respektive val och att de har
foradrats over tiden nér det géller kommunalvalet.

Tillginglighet

Forutom i denna rapport ingar uppgifter om valdeltagandet i den ordinarie valstatistiken
och i Statistisk &rsbok for Aland. PA ASUBs webbplats www.asub.ax, finns tabeller om
valdeltagande bade i excelformat och som pc-axis databastabeller. Forutom Over
lagtings- och kommunalval producerar ASUB ocksa valstatistik gillande riksdags-,
president- och EU-parlamentsval.

Beteckningar och forkortningar

Landskommuner = Samtliga alindska kommuner utom Mariehamn
Landsbygden = Alla kommuner pa fasta Aland utom Mariehamn
Skérgarden = Briando, Foglo, Kumlinge, Kokar, Sottunga och Vardo

- Exakt noll enheter
Uppgift ologisk, kan ej forekomma
Uppgifter saknas eller dr for fa till antalet

11
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3. Valdeltagandet efter kén, alder och region

Av de ndstan 20 000 rostberittigade i lagtingsvalet rostade knappt 13 400 personer, eller
66,9 procent, vilket var ldgre dn vid valen 2003 och 2007, men i alla fall det tredje
hogsta valdeltagandet i lagtingsval genom tiderna. Liksom vid de nidrmast foregaende
valen var kvinnornas valdeltagande hégre @n ménnens, 69,0 respektive 64,7 procent.
Rostberittigade i lagtingsvalet var alla personer med alindsk hembygdsritt som fyllde
18 ar senast pa valdagen. I kommunalvalet var antalet rostberittigade storre eller drygt
22 200 personer, men andelen som rostade var nagot ligre eller 64,3 procent, vilket
innebdr en sidnkning med drygt tva procentenheter jamfort med 2007. Detta var det
lagsta deltagandet i kommunalval sedan 1995.

Valdeltagande i lagtingsval 1971-2011

Procent
75

70

65 /\/—\_/
60

55

50

1971 1975 1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011
Not: Observera att x-axeln inte b&rjar vid 0

Hogst valdeltagande bland 60-69-aringar

Tabell 1 innehaller uppgifter om valdeltagandet enligt alder och kon i savil lagtings-
som kommunalvalet, och fabell 2 jamfor valdeltagandet under de fyra senaste valen.
Personernas alder visas i dessa tabeller i tioars aldersgrupper. De som var under 30 ar
redovisas dock i fyraars aldersgrupper for att man skall kunna studera forsta- och
andragangsviljarna skilt. I lagtingsvalet var valdeltagandet betydligt ligre &@n totalt i
aldersgrupperna under 30 ar samt 6ver 80 ar. Allra ldgst var det bland 22-25-aringarna
(37,7 procent). Gruppen 30-39 ar rostade i ungefir samma utstrackning som viljarna
totalt sett, medan personer i aldrarna 40-79 ar rostade flitigare dn genomsnittet. Allra
hogst var deltagandet i aldern 60-69 ar (78,2 procent).

Forhéllandena dr ungefar desamma nir det géller kommunalvalet. Det kan noteras att
valdeltagandet i kommunalvalet var hogre 4n i lagtingsvalet bland 18-25-aringar,
medan de som var Over 25 rostade nagot flitigare i lagtingsvalet. Ndr man jamfor
lagtings- och kommunalvalet bor man beakta att véljarkarerna inte var helt identiska vid
de bada valen, eftersom olika rostrittsregler giller for respektive val.

12
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Tabell 1. Valdeltagande efter alder och kén 2011

Val Réstberattigade Réstande Valdeltagande, procent
Alder Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man
Lagtingsvalet

Totalt 19973 10123 9850 13358 6985 6373 66,9 69,0 64,7
18-21 1351 650 701 596 295 301 441 454 42,9
22-25 1197 565 632 451 218 233 37,7 38,6 36,9
26-29 973 455 518 503 250 253 51,7 54,9 48,8
30-39 2670 1257 1413 1688 861 827 63,2 68,5 58,5
40-49 3446 1740 1706 2534 1357 1177 73,5 78,0 69,0
50-59 3563 1858 1705 2687 1444 1243 75,4 77,7 729
60-69 3451 1725 1726 2700 1374 1326 78,2 79,7 76,8
70-79 1971 1017 954 1462 753 709 74,2 74,0 743
80+ 1 351 856 495 737 433 304 54,6 50,6 61,4
Kommunalvalet

Totalt 22214 11244 10970 14283 7503 6780 64,3 66,7 61,8
18-21 1288 607 681 572 274 298 444 451 43,8
22-25 1098 493 605 425 202 223 38,7 41,0 36,9
26-29 1191 586 605 585 313 272 491 53,4 45,0
30-39 3378 1645 1733 1968 1032 936 58,3 62,7 54,0
40-49 3959 1979 1980 2737 1472 1265 69,1 74,4 63,9
50-59 3975 2061 1914 2854 1534 1320 71,8 74,4 69,0
60-69 3757 1857 1900 2840 1438 1402 75,6 77,4 73,8
70-79 2115 1084 1031 1535 783 752 72,6 72,2 72,9
80+ 1453 932 521 767 455 312 52,8 48,8 59,9

I bada val var kvinnornas rostningsaktivitet hogre dn ménnens i aldersgrupperna 18-69
ar, medan mannen rostade flitigare i de #dldsta aldersgrupperna, speciellt i gruppen 80 ar
och dldre. Den storsta skillnaden i kvinnornas favor fanns i aldrarna 3049 ar.

Lagtingsvalet 2011 ) Kommunalvalet 2011
Valdeltagande efter alder och kon Valdeltagande efter alder och kén
Procent Procent

100 100

80 80

60 60 -
40 1 40
20 A 20
0- 0
18-21 22-25 26-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ 1821 22-25 26-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+
B Kvinnor BMan Alder Alder

®Kvinnor @BMan
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Aldre kvinnors valdeltagande stiger

Jamfort med 2007 sjonk valdeltagandet i lagtingsvalet i de flesta aldersgrupper. Endast
de som var 80 ar och dldre samt i lagtingsvalet ocksa 26-29-aringarna uppvisade ett
okat valdeltagande, vilket man kan se i nedanstaende stapeldiagram och i tabell 2. Inga
avgorande forandringar av grundmonstret nér det géller rostandet efter alder och kon har
skett under den studerade tolvarsperioden. En viss utjamning dock skett satillvida att
dldre kvinnors valdetagande har ©kat medan yngre kvinnors har minskat, varfor
skillnaderna mellan konen i dessa aldersgrupper har blivit mindre. Bland de medelalders
véljarna har kvinnorna 6kat sitt forsprang fére ménnen.

Lagtingsvalen 1999-2011 Kommunalvalen 1999-2011
Valdeltagande efter alder Valdeltagande efter alder
Procent Procent

100 100

80

80

60 1

60
40 40 -

20 1 20 1

1821 22:25 2629 3039 40-49 5059 6069 70.79 80+ 18-21 2225 26-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+

01999 B@2003 ®2007 ®2011 Alder 01999 B@2003 ®2007 ®2011 Alder

Tabell 2. Valdeltagande efter alder och kén 1999-2011, procent

Val Totalt Kvinnor Méan
Alder 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011

Lagtingsvalet

Totalt 660 676 678 669 67,3 69,1 69,8 69,0 646 66,0 658 64,7
18-21 447 488 452 441 484 486 46,1 454 415 490 444 429
22-25 435 419 404 377 48,3 425 40,8 38,6 39,0 414 401 36,9
26-29 495 523 49,7 517 540 565 519 549 457 485 479 488
30-39 646 68,0 64,8 63,2 69,6 732 704 685 59,7 63,0 59,6 585
40-49 736 746 743 735 752 77,6 791 78,0 720 716 694 69,0
50-59 76,3 762 772 754 76,9 783 80,0 777 758 742 742 729
60-69 776 77,7 794 782 798 786 804 79,7 753 769 784 768
70-79 716 730 756 74,2 69,0 723 744 74,0 75,1 738 77,1 74,3
80+ 46,8 47,8 521 54,6 40,9 440 472 506 595 558 61,6 614

Kommunalvalet

Totalt 66,2 684 664 64,3 675 701 683 66,7 648 66,7 644 61,8
18-21 46,0 512 466 444 49,3 52,7 469 45,1 43,1 499 464 438
22-25 448 475 432 387 508 499 444 410 39,8 456 420 369
26-29 53,7 59,0 51,0 49,1 583 646 536 534 49,6 54,0 48,7 450
30-39 66,1 692 62,1 583 713 741 666 62,7 60,8 643 576 54,0
40-49 731 743 713 691 747 774 765 744 714 710 66,1 639
50-59 750 756 746 718 756 779 775 744 744 732 716 69,0
60-69 76,0 765 774 756 784 77,7 782 774 735 754 766 73,8
70-79 69,1 71,0 740 726 66,3 699 73,0 722 729 724 751 729
80+ 453 459 50,0 528 40,1 424 458 488 56,1 534 584 599

14



ASUB Statistik 2012:2 HE!!

Drygt var tionde rostade varken 1999, 2003, 2007 eller 2011

Genom att samkora rostréttsregistren for varje val har det varit mojligt att gora
jamforelser av valbeteendet for de véljare som var rostberittigade i all fyra lagtingsval. |
tabell 3 kan man t.ex. se att av de som rostade 1999 var det 89 procent som rostade igen
2003 och av dessa i sin tur 92 procent 2007. Av de rostande 1999 var det 11 procent
som inte rostade 2003. Denna grupp fordelade sig sedan vid valet 2007 till ungefir lika
stora delar pa pa rostande och icke-rostande.

Tabell 3. Jamforelse av samma personers valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011.
Réstberattigade vid alla fyra valen

1999 2003 2007 2011
Rdstning Antal Proc. Roéstning  Antal Proc. Réstning Antal Proc. Roéstning Antal  Proc.
Totalt 14770 Totalt 14770 Totalt 14770 14770
Rostade 10430 71 Rostade 9271 89 Rostade 8503 92 Rostade 7752 91
Rostade inte 751 9
Rostade inte 768 8 Rodstade 411 54
Rostade inte 357 46
Roéstadeinte 1159 11 Rostade 608 52 Roéstade 441 73
Réstade inte 167 27
Réstade inte 551 48 Rostade 168 30
Réstade inte 383 70
Rostadeinte 4340 29 Rodstade 1625 37 Rostade 1153 71 Rostade 931 81
Rostade inte 222 19
Rostade inte 472 29 Rostade 208 44
Rostade inte 264 56
Rostadeinte 2715 63 Rostade 664 24 Rostade 383 58
Réstade inte 281 42
Réstade inte 2 051 76 Rostade 356 17

Réstade inte 1695 83

Antal sammanlagt

Roéstade 10430 10 896 10928 10 650
Réstade inte 4 340 3874 3842 4120
Procent sammanlagt

Réstade 70,6 73,8 74,0 721
Roéstade inte 29,4 26,2 26,0 27,9

Vanligare bland kvinnor idn mén att rosta vid alla fyra val

Totalt var nistan 14 800 personer rostberéttigade i alla fyra val. Av dessa rostade knappt
7 800 eller 52 procent alla ganger, medan 1 700 personer eller 11 procent av samtliga
inte rostade vid nagotdera valet. Drygt 17 procent rostade vid tre av valen, 10 procent
vid tva val och knappt 9 procent vid bara ett av de fyra valen. Drygt 55 procent av
kvinnorna rostade vid alla fyra val mot 50 procent av médnnen. Drygt 13 procent av
ménnen och 10 procent av kvinnorna rostade inte vid nagot av valen.

Samma personers valdeltagande vid lagtingsvalen
1999-2011 efter kon. Rostberattigade vid alla fyra valen.

Procent
100 %
Olcke-rostande
80 %
60 % - D Réstande vid 1-3 val
40 % | m Rostande vid 4 val
20 %
0% -

Kvinnor Man
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Bara en fjirdedel av de unga ménnen rostade vid alla fyra val

Tabell 4 och diagrammet visar olika aldersgruppers valbeteende for de viljare som var
rostberittigade i alla fyra val 1999, 2003, 2007 och 2011. Aldern som anges ir viiljarnas
alder vid valdagen 1999. Procenten visar hur stor del av de rostberittigade i respektive
aldersgrupp som rostade i inget, ett, tva, tre eller fyra av valen.

Samma personers valdeltagande vid lagtingsvalen 1999-2011 efter
alder. Réstberattigade vid alla fyra valen.

Procent
100%

80% - Olcke-réstande

60% - @Réstande vid 1-3 val

40%

mRoéstande vid 4 val
20%
0% -
18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 . 70+
Alder 1999

Over 60 procent av 40-59-4ringarna rostade vid alla fyra valen och over hilften av de
som var 30-39 och 60+, medan mindre 4n en tredjedel av 18-29-aringarna gjorde
detsamma. Over hiilften av 18-29-aringarna rostade i bara nigot eller nigra av valen
och 17 procent rostade inte alls.

I de yngre aldersgrupperna var det en betydligt storre andel kvinnor @n min som rostade
vid alla fyra val, men i aldersgruppen 60+ var det en storre andel mén 4n kvinnor som
gjorde detta. Av de 18-29-ariga ménnen rostade endast en dryg fjardedel vid alla fyra
val medan over hilften rostade vid ett, tva eller tre val och en femtedel inte rostade alls.
Det bor beaktas att de som var 18-29 ar 1999 var 3041 ar vid 2011 ars val.

Tabell 4. Samma personers valdeltagande vid lagtingsvalen 1999-2011 efter alder och
kon. Réstberattigade vid alla fyra valen

Ader Réstande vid 4 val Réstande vid 3 val Réstande vid 2 val Réstande vid 1 val Icke-réstande
1999  TotaltKvinnor  Man Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Mén
Antal

Totalt 7752 4124 3628 2534 1288 1246 1505 737 768 1284 570 714 1695 740 955
18-29 835 443 392 579 268 311 396 156 240 399 143 256 457 162 295
30-39 1621 888 733 555 291 264 333 149 184 260 106 154 336 112 224
40-59 3829 1982 1847 946 469 477 519 254 265 426 192 234 591 272 319

60+ 1467 811 656 454 260 194 257 178 79 199 129 70 311 194 117
Procent

Totalt 52,5 553 49,6 17,2 173 17,0 10,2 9,9 105 8,7 7.6 9,8 11,5 99 131
1829 313 378 26,2 21,7 229 208 14,9 13,3 16,1 15,0 122 171 17,1 13,8 197
30-39 522 574 470 17,9 18,8 16,9 10,7 96 118 8,4 6,9 9,9 10,8 72 144
40-59 60,7 625 588 15,0 148 15,2 8,2 8,0 8,4 6,8 6,1 74 9,4 8,6 10,2
60+ 546 516 588 16,9 16,5 17,4 9,6 11,3 7.1 74 8,2 6,3 11,6 12,3 105
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Nistan 30 procent av de icke-rostande var under 30 ar

I tabell 5 framgar hur de bada grupperna rostande och icke-rostande i lagtingsvalet 2011
var sammansatta betriffande alder och kon. Av de rostande var en knapp majoritet
kvinnor, medan ménnen utgjorde drygt hilften av de som inte rostade. Av de rostande
var 43 procent under 50 ar mot 60 procent av de icke-rostande. Hela 30 procent av de
icke-rostande fanns i aldersgruppen 18-29 ar. For kvinnornas del var det ocksa ett
betydande antal dldre som inte rostade. Medan endast 13 procent av de icke-rostande
ménnen var 70 ar eller dldre, horde 6ver 22 procent av de icke-rostande kvinnorna till
denna grupp. Medeldldern for de rostande var 52 ar och for de icke-rostande 46 ar. I
diagrammen man t.ex. att aldersgrupperna dver 60 ar tack vare sitt hoga valdeltagande
har en betydligt storre tyngd bland de rostande dn inom gruppen rostberittigade som

helhet.

Tabell 5. Jamforelse av aldersstrukturen bland de réstande respektive
de icke-réstande i lagtingsvalet 2011

Alder Rdstande Icke-réstande

Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man
Antal
Totalt 13 358 6 985 6373 6615 3138 3477
18-21 596 295 301 755 355 400
22-25 451 218 233 746 347 399
26-29 503 250 253 470 205 265
30-39 1688 861 827 982 396 586
40-49 2534 1357 1177 912 383 529
50-59 2687 1444 1243 876 414 462
60-69 2700 1374 1326 751 351 400
70-79 1462 753 709 509 264 245
80+ 737 433 304 614 423 191
Procent
Totalt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
18-21 4.5 4,2 47 114 11,3 11,5
22-25 3,4 3,1 3,7 11,3 11,1 11,5
26-29 3,8 3,6 4,0 71 6,5 7,6
30-39 12,6 12,3 13,0 14,8 12,6 16,9
40-49 19,0 194 18,5 13,8 12,2 15,2
50-59 20,1 20,7 19,5 13,2 13,2 13,3
60-69 20,2 19,7 20,8 114 11,2 11,5
70-79 10,9 10,8 11,1 7,7 8,4 7,0
80+ 55 6,2 4.8 9,3 13,5 5,5
Kvinnor: Man:

Rostande och icke-rostande i
lagtingsvalet 2011 efter alder

Antal
2000

1500 A

1000 A

500 A

0_

18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+
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Rostande och icke-rostande i
lagtingsvalet 2011 efter alder
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500 A
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De kommunvisa variationerna ér storst for yngre och édldre

I tabell 6 framgar det kommunvisa valdeltagandet efter alder och kon. I savil lagtings-
som kommunalvalet var skdrgarden den region som hade den storsta
rostningsaktiviteten och Mariehamn den ldgsta. Om man ser till enskilda kommuner
hade Kumlinge det hogsta valdeltagandet i lagtingsvalet och Sottunga i kommunalvalet,
medan Mariehamn lag ldgst i bada valen.

Nagra storre skillnader mellan lagtings- och kommunalvalet nér det giller deltagande
mirks inte i de olika kommunerna. I de flesta kommuner var andelen som rostade ett par
procentenheter hogre i lagtingsvalet. Undantaget var Sottunga, déar valdeltagandet var
fem procentenheter hogre i kommunalvalet @n i lagtingsvalet, och dven Kokar hade
nagot storre aktivitet i kommunalvalet. I vissa kommuner fanns ritt stora skillnader
mellan kvinnors och mins aktivitet. I bada valen rostade kvinnorna flitigare &n ménnen
i alla kommuner. Storst var skillnaden i Kokar, nédstan 20 procentenheter. Savil kvinnor
som min hade det hogsta valdeltagandet i skdrgarden och det ldgsta i Mariechamn.

Den storsta skillnaden mellan kommunerna finner man om man jamfor aldersgrupperna.
Medan t.ex. viljarna under 30 ar i vissa kommuner hade ett valdeltagande i
lagtingsvalet som lag runt 40 procent, fanns det ocksa kommuner dir andelen var 60
procent. Ocksa bland de é&ldre rostberittigade fanns det stora variationer mellan
kommunerna nir det géller valdeltagandet.

I alla aldersgrupper rostade skdrgardsborna flitigast. Mariehamn hade det ldgsta
valdeltagandet i alla grupper utom bland 70-79-aringarna dir landsbygden lag lagst.
Om man jamfor lagtingsvalet och kommunalvalet betriffande alder, kan man notera att
de flesta aldersgrupper rostade flitigare i lagtingsvalet i alla regioner, men att skillnaden
var storst for 30—49-aringar i skiargarden och Mariehamn.

Valdeltagande i lagtingsvalet 2011 Valdeltagande i kommunalvalet 2011
efter alder och region efter alder och region

Procent Procent

100 100

80

80

60 1 60 -

40 1 40 1

20 - 20 -

0- 0.

1829 30-39 4049 50-59 60-69 70-79 80+ 18-29 30-39 4049 50-59 60-69 70-79 80+
A| der Alder
OMariehamn BLandsbygden B Skirgarden OMariehamn  Blandsbygden B Skargarden
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Tabell 6. Valdeltagande efter kommun, alder och kén 2011, procent

Val Antal rést- Valdeltagande, procent
Kommun berattigade Totalt Alder Kén
totalt 18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ Kvinnor Mén
Lagtingsvalet
Bréando 370 732 40,3 60,0 912 794 846 822 65,0 776 694
Eckerd 669 735 510 776 77,1 833 825 750 571 770 705
Finstrdom 1803 64,5 424 609 676 729 791 738 46,1 674 615
Foglo 412 72,1 490 61,1 709 823 90,1 69,2 583 741 70,2
Geta 356 69,9 544 750 81,1 701 765 822 50,0 724 67,7
Hammarland 1066 67,7 46,7 61,0 725 758 766 701 73,0 68,8 66,7
Jomala 2874 66,5 412 673 729 736 76,7 706 558 68,6 644
Kumlinge 283 76,7 479 895 93,1 80,0 88,1 857 658 78,8 748
Kékar 181 69,6 60,0 66,7 70,7 793 70,0 826 438 80,5 60,6
Lemland 1286 674 50,2 60,6 725 758 78,7 681 550 69,1 65,8
Lumparland 301 757 56,4 743 745 836 823 816 64,7 79,7 722
Saltvik 1313 69,9 553 66,7 755 771 76,7 711 56,6 72,8 67,0
Sottunga 93 731 50,0 33,3 80,0 833 86,7 90,0 58,8 78,3 68,1
Sund 749 68,1 420 578 81,1 759 759 713 509 714 649
Vardo 323 752 634 733 80,8 843 783 780 56,7 792 718
Mariehamn 7894 643 40,8 59,9 725 740 774 752 517 66,0 624
Landskommuner 12079 68,6 46,8 652 74,1 763 788 736 565 711 66,1
- Landsbygden 10417 67,8 46,3 650 733 754 779 723 554 70,2 654
- Skargarden 1662 735 50,0 68,0 80,7 814 837 792 598 77,6 70,0
Aland 19973 66,9 440 632 735 754 782 742 545 69,0 64,7
Kommunalvalet
Bréando 403 71,0 433 63,0 818 744 818 822 564 75,8 66,7
Eckerd 763 71,6 56,8 724 727 803 784 734 557 745 68,8
Finstrdom 1926 625 41,0 569 66,1 704 768 729 435 64,7 60,2
Foglo 470 71,1 552 57,7 672 826 90,0 66,7 57,1 738 68,6
Geta 384 68,2 56,9 745 719 671 759 776 50,0 70,8 65,8
Hammarland 1182 64,4 444 546 690 733 744 66,1 70,1 66,4 625
Jomala 3128 64,1 423 618 694 715 734 69,1 550 670 614
Kumlinge 305 75,1 512 679 816 809 875 837 64,1 79,7 71,0
Kokar 205 69,8 542 778 682 771 739 828 444 804 61,1
Lemland 1367 66,2 515 63,7 685 704 762 696 508 68,2 64,3
Lumparland 315 74,0 50,0 722 737 79,0 80,0 842 61,1 74,7 733
Saltvik 1419 675 52,9 63,7 736 747 725 693 554 714 63,6
Sottunga 96 78,1 72,7 333 69,2 84,0 933 90,0 75,0 854 70,8
Sund 797 66,5 43,8 542 799 706 738 708 525 69,4 63,7
Vardo 362 721 545 67,6 746 80,7 778 783 576 743 70,2
Mariehamn 9092 61,0 409 53,8 66,5 692 744 729 497 63,2 58,6
Landskommuner 13122 66,6 472 614 70,7 735 764 724 550 69,4 63,9
- Landsbygden 11281 65,6 46,5 61,3 702 724 750 710 538 68,2 63,1
- Skargarden 1841 721 521 62,9 743 79,7 835 784 587 76,6 68,1
Aland 22214 64,3 442 583 691 718 756 726 528 66,7 61,8
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Nagot minskat valdeltagande i skiirgarden och mindre kommuner

Jamfort med 2007 har valdeltagandet minskat i elva kommuner i lagtingsvalet och i
tretton kommuner i kommunalvalet, vilket framgar i fabell 7. Den storsta okningen i
lagtingsvalet hade Geta och i kommunalvalet Brindd. Ar 2011 minskade minnens
valdeltagande jamfort med 2007 i alla regioner i bada val. Kvinnornas aktivitet 6kade

nagot i skiargarden men minskade i de ovriga regionerna.

Sett dver hela tolvarsperioden har en viss utjamning skett. Valdeltagandet har minskat i
kommuner med hog aktivitet och Skat i kommuner som hade ligre siffror 1999. Ar
1999 var valdeltagandet i nagra mindre kommuner mellan 80 och 90 procent, men vid
valet 2011 lag det under 80 procent i alla kommuner.

I lagtingsvalet var aktiviteten i Mariehamn och pa landsbygden nagot storre 2011 &n
1999, men i skédrgarden hade den sjunkit. I kommunalvalet var valdeltagandet 2011
lagre dn 1999 i alla regioner och storst var minskningen i skiargarden.

Valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011
efter region

Procent
100

80 -

60 -

40 -

20
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Valdeltagande i kommunalvalen 1999-
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Tabell 7. Valdeltagande efter kommun och kén 1999-2011, procent

Val Totalt Kvinnor Mén

Kommun 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011
Lagtingsvalet

Bréandd 76,0 72,0 72,2 73,2 75,3 70,5 73,1 77,6 76,6 73,3 71,5 69,4
Eckerd 78,4 77,3 76,1 73,5 78,2 77,9 76,6 77,0 78,5 76,7 75,7 70,5
Finstrém 66,2 64,8 67,7 64,5 67,5 67,3 70,0 67,4 64,7 62,2 65,5 61,5
Foglo 74,7 71,5 72,2 721 73,6 744 741 741 75,8 68,8 70,5 70,2
Geta 66,5 67,4 65,2 69,9 71,6 70,7 69,0 72,4 61,6 64,1 61,5 67,7
Hammarland 66,1 69,1 70,0 67,7 66,5 70,0 70,5 68,8 65,8 68,2 69,4 66,7
Jomala 62,7 67,2 66,4 66,5 64,3 69,2 68,0 68,6 61,2 65,2 64,8 64,4
Kumlinge 79,0 78,3 77,2 76,7 81,5 77,5 80,4 78,8 76,8 78,9 74,2 748
Kokar 68,3 63,5 71,3 69,6 74,7 71,6 79,8 80,5 63,0 56,9 63,4 60,6
Lemland 64,7 68,0 66,7 67,4 68,5 69,7 69,2 69,1 61,0 66,3 64,2 65,8
Lumparland 83,9 78,0 73,6 75,7 82,2 81,2 80,7 79,7 84,9 75,0 66,7 72,2
Saltvik 66,1 68,6 71,7 69,9 67,5 69,7 74,6 72,8 64,8 67,5 68,7 67,0
Sottunga 89,5 89,4 87,6 73,1 97,9 95,9 86,0 78,3 80,9 82,2 89,1 68,1
Sund 71,6 715 70,7 68,1 72,0 72,3 72,9 71,4 71,2 70,8 68,7 64,9
Vardo 76,5 71,6 79,4 75,2 81,9 70,7 791 79,2 71,3 72,5 79,6 71,8
Mariehamn 62,6 65,3 64,9 64,3 63,9 66,7 66,9 66,0 61,1 63,6 62,6 62,4
Landskommuner 68,3 69,2 69,7 68,6 69,8 70,9 71,8 711 66,8 67,6 67,7 66,1
- Landsbygden 66,8 68,6 68,8 67,8 68,2 70,2 71,0 70,2 65,4 66,9 66,8 65,4
- Skargarden 76,1 72,7 751 73,5 78,2 744 77,2 77,6 74,0 71,2 73,2 70,0
Aland 66,0 67,6 67,8 66,9 67,3 69,1 69,8 69,0 64,6 66,0 65,8 64,7
Kommunalvalet

Bréandd 76,7 73,5 68,3 71,0 76,6 741 71,7 75,8 76,9 72,9 65,5 66,7
Eckerd 78,0 76,9 75,2 71,6 77,8 775 745 745 78,2 76,3 76,0 68,8
Finstrom 66,8 64,7 66,8 62,5 68,4 67,1 68,5 64,7 65,1 62,3 65,0 60,2
Foglo 72,6 72,3 72,5 711 72,0 76,2 74,0 73,8 73,3 68,9 71,0 68,6
Geta 65,6 68,6 66,1 68,2 70,0 72,0 70,0 70,8 61,4 65,4 62,3 65,8
Hammarland 65,8 69,8 68,3 64,4 66,3 71,7 69,1 66,4 65,3 68,0 67,4 62,5
Jomala 62,9 68,3 66,2 64,1 64,3 711 68,3 67,0 61,6 65,6 64,1 61,4
Kumlinge 80,5 79,3 78,9 75,1 84,1 79,5 82,9 79,7 77,2 79,2 75,2 71,0
Kokar 68,4 67,6 69,1 69,8 75,5 75,3 76,7 80,4 62,4 61,3 62,4 61,1
Lemland 65,3 69,5 67,5 66,2 68,8 72,0 71,0 68,2 61,8 67,0 64,1 64,3
Lumparland 83,7 79,3 74,5 74,0 82,8 83,6 81,3 74,7 844 76,1 67,8 73,3
Saltvik 66,1 69,4 71,2 67,5 68,6 70,5 742 71,4 63,5 68,2 68,1 63,6
Sottunga 89,5 89,8 85,9 78,1 97,9 96,2 82,4 85,4 80,9 82,2 89,6 70,8
Sund 71,9 721 70,3 66,5 71,8 721 71,8 69,4 72,0 72,2 68,7 63,7
Vardo 75,5 73,7 76,5 72,1 81,2 725 72,8 74,3 70,0 74,8 80,0 70,2
Mariehamn 63,0 66,0 62,3 61,0 64,1 67,4 64,3 63,2 61,8 64,5 60,2 58,6
Landskommuner 68,4 70,1 69,2 66,6 701 721 71,3 69,4 66,7 68,1 67,2 63,9
- Landsbygden 67,0 69,3 68,5 65,6 68,5 71,3 70,6 68,2 65,5 67,3 66,3 63,1
- Skargarden 75,7 74,4 73,7 721 78,5 76,8 75,6 76,6 73,1 72,2 71,9 68,1
Aland 66,2 68,4 66,4 64,3 67,5 70,1 68,3 66,7 64,8 66,7 64,4 61,8
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Hog aktivitet bland 40-69-aringarna i alla kommuner

Med hjilp av tabell 8 kan man studera skillnaderna i valdeltagande efter alder, kon och
kommun mera ingaende. Tabellens vinstra del visar valdeltagandet efter kon for
aldersgrupperna 18-29 ar, 30-39 ar, 40-69 ar, 70-79 ar samt 80 ar och Over. Att
aldersgrupperna dr sammanslagna pa detta sitt kan motiveras med de skillnader i
rostningsaktiviteten som de olika grupperna uppvisar. I tabellens hogra del framgar hur
mycket respektive grupps valdeltagande avviker fran det totala valdeltagandet pa Aland,
d.v.s. 66,9 procent. Tanken &r att man ska se vilka grupper som “drar ner” respektive
”drar upp” valdeltagandet. T.ex. i Finstrom rostade 60,9 procent av 30-39-aringarna och
diarfor anges vardet -6 for denna grupp, eftersom deras valdeltagande var 6
procentenheter ldgre @n det totala alindska valdeltagandet.

Overst i tabellen visas totala uppgifter for kommunerna och regionerna, medan tabellens
nedre del innehaller regionvisa siffror skilt for kvinnor och mén. Det laga
valdeltagandet i bade den yngsta och den #ldsta gruppen forekommer i alla regioner. I
skdrgarden avvek dessa gruppers valdeltagande nagot mindre fran det totala #n pa
landsbygden och i Mariechamn. Nir det giller 30—39-aringarna var deras valdeltagande i
skidrgarden nagot storre dn 66,9 procent, medan det i Mariehamn och pa landsbygden
var ligre. 40-69-aringarnas valdeltagande var hogre 4n det totala i alla regioner, men
avvek betydligt mera i positiv riktning i skédrgarden dn pa landsbygden och i
Mariehamn. 70-79-aringarna avvek ocksa i positiv riktning i alla regioner, mest i
skédrgarden och Mariehamn. Valdeltagandet for dem som var 80 ar eller dldre lag under
det totala i alla regioner, men avvek minst i skdrgarden.

Om vi ser pa de enskilda kommunerna, finner vi att 18-29-aringarnas valdeltagande lag
under det totala aldndska valdeltagandet i alla kommuner. Samma monster gar igen
ocksa for dem som var 80 ar eller #dldre. Endast i Hammarland uppvisade denna
aldersgrupp en storre rostningsaktivitet dn véljarkaren totalt. Gruppen 30-39 ar hade ett
hogre valdeltagande #n det totala i Eckerd, Geta, Kumlinge, Lumparland och Vardo,
och i nagon man ocksa i Jomala. I 6vriga kommuner rostade personerna i denna
aldersgrupp mindre flitigt &dn aldnningarna totalt.

Den flitigast rostande aldersgruppen, d.v.s. 40-69-aringarna, hade i alla kommuner ett
hogre valdeltagande #n det totala. Mest avvek de fran den totala siffran i Brdnd6 och
Kumlinge (+18 procentenheter) och minst i Kokar (+6 procentenheter). Ocksa i
aldersgruppen 70-79 ar var valdeltagandet hogre @n det totala i alla kommuner.

Aven om monstret med ligre valdeltagande i de yngsta och #ldsta ldersgrupperna ir

det vanliga i de flesta kommuner, kan man konstatera att det finns kommuner dér dessa
grupper uppvisar en god rostningsaktivitet.
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Tabell 8. Jamforelse av valdeltagande i lagtingsvalet 2011 efter aldersgrupp

Kommun Jamférelse med det totala
Kén Valdeltagande, procent valdeltagandet pa Aland, procentenheter
Totalt Alder Totalt Alder
18-29 30-39 40-69 70-79 80+ 18-29 30-39 40-69 70-79 80+

Kommun
Brando 732 403 600 848 822 650 6 -27 -7 18 15 -2
Eckerd 735 510 776 812 750 571 7 -16 11 14 8 -10
Finstrém 645 424 609 729 738 46,1 -2 -24 -6 6 7 -21
Foglo 721 490 611 82,7 69,2 583 5 -18 -6 16 2 -9
Geta 699 544 750 754 822 500 3 -12 8 9 15 -17
Hammarland 67,7 46,7 610 750 701 73,0 1 -20 -6 8 3 6
Jomala 66,5 412 673 742 708 558 0 -26 0 7 4 -11
Kumlinge 76,7 479 895 853 857 658 10 -19 23 18 19 -1
Kokar 69,6 60,0 66,7 72,7 826 438 3 -7 0 6 16 -23
Lemland 67,4 502 606 755 675 550 1 -17 -6 9 1 -12
Lumparland 75,7 564 743 802 816 647 9 -10 7 13 15 -2
Saltvik 69,9 553 66,7 765 71,1 56,6 3 -12 0 10 4 -10
Sottunga 73,1 ; . 83,7 90,0 588 6 ; ; 17 23 -8
Sund 68,1 420 578 77,7 713 509 1 -25 -9 11 4 -16
Vardd 752 634 733 810 780 56,7 8 -3 6 14 11 -10
Mariehamn 64,3 40,8 599 74,7 751 518 -3 -26 -7 8 8 -15
Landskommuner 68,6 46,8 652 763 736 565 2 -20 2 9 7 -10
- Landsbygden 678 463 650 754 722 554 1 -21 -2 9 5 -11
- Skargarden 735 50,0 680 821 792 598 7 -17 1 15 12 -7
Aland 66,9 44,0 63,2 757 742 54,6 0 -23 -4 9 7 -12
Kon
Kvinnor

Mariehamn 66,0 428 638 76,3 751 480 -1 -24 -3 9 8 -19

Landsbygden 702 479 708 786 71,7 51,0 3 -19 4 12 5 -16

Skargarden 776 51,7 789 882 806 575 11 -15 12 21 14 -9

Aland 69,0 45,7 685 784 74,0 506 2 -21 2 12 7 -16
Man

Mariehamn 624 389 565 728 752 596 -4 -28 -10 6 8 -7

Landsbygden 654 449 598 724 72,7 62/ -1 -22 -7 5 6 -5

Skargarden 70,0 490 588 76,8 780 638 3 -18 -8 10 11 -3

Aland 64,7 425 585 729 743 614 -2 -24 -8 6 7 -5

Stora regionala skillnader mellan konens rostningsaktivitet i vissa aldersgrupper
Om man studerar kvinnors och méns valdeltagande skilt, framkommer ett delvis annat
monster. Detta illustreras ocksa av de bada diagrammen pa sidan 24.

I aldern 18-29 ar var savil minnens som kvinnornas valdeltagande betydligt under det
totala i alla regioner. Ocksa i aldern 30-39 ar var méannens rostningsaktivitet mindre dn
den totala i alla regioner. For kvinnorna i denna aldersgrupp var valdeltagandet
betydligt hogre 4n det totala i skidrgarden, medan det pa landsbygden var nagra
procenteneheter hogre och i Mariehamn nagra procentenheter ldgre dn det totala.

For de rostberittigade i aldrarna 40-69 ar giller att bade mén och kvinnor utnyttjade sin
rostritt flitigare dn genomsnittet i alla regioner. Bade mén och kvinnor rostade flitigare i
skdrgarden d4n i de andra regionerna. Forhallandena var i stort sett de samma i
aldersgruppen 70-79 ar.
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For gruppen av personer som var 80 ar och ildre, slutligen, kan noteras att bade

kvinnornas och minnens valdeltagande var ldgre dn det totala i alla regioner. I denna

aldersgrupp avvek kvinnorna mera i negativ riktning 4n ménnen i alla regioner.

Kvinnornas valdeltagande i lagtingsvalet 2011 efter
alder och region. Avvikelse fran det totala
valdeltagandet

Alder
80+

70-79
40-69
30-39

18-29

o |

30 -2 -20 -5 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30

Procentenheter
OSkéargarden O Landsbygden B Mariehamn

Ménnens valdeltagande i lagtingsvalet 2011 efter alder
och region. Avvikelse fran det totala valdeltagandet

Alder
80+

70-79
40-69
30-39

18-29

30 -2 -2 -15 -10 5 0 5 10 15 20 25 30

Procentenheter

OSkargarden @ Landsbygden @ Mariehamn

Forljande diagram illustrerar for lagtingsvalets del de skillnader som finns mellan

kommunerna och konen nir det giller valdeltagande hos de medelalders viljarna samt

aldrar. Man ldgger mirke till kvinnornas hoga valdeltagande, 6ver 80 procent, i samtliga

skdrgardskommuner samt dértill i Eckerd och Lumparland.
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Valdeltagande i lagtingsvalet 2011
for personer i aldern 40-69 ar
1%%)cent
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60
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20

Br Ec Fi F6 Ge Ha Jo Ku K6 Le Lu Sa So Su Va Mh
BKvinnor @Man Kommun

AKkiviteten for de medelalders har okat i Mariehamn

I nedanstaende diagram framgar vilka fordndringar som har skett fran 1999 till 2011 nér
det giller olika aldersgruppers valdeltagande efter region. Aktiviteten for de dldre har
stigit i alla regioner, mest for de 80 ar fyllda, men dven for 70-79-aringarna.
Valdeltagandet for 40—-69-aringarna har stigit i Mariehamn och sjunkit pa landsbygden
och i skrdgarden. Samma utveckling har skett for 30-39-aringarna, men ddr ar
uppgangen i staden marginell. Aktiviteten for 18—29-aringarna har sjunkit 6verlag.

Valdeltagande i lagtingsvalen 1999 och 2011 efter alder och region
Procent
100

80 -

60 - 1999

40 - 2011

20 -

0 -

18-29 30-39 40-69 70-79 80+ |18-29 30-39 40-69 70-79 80+ |18-29 30-39 40-69 70-79 80+
Mariehamn Landsbygden Skéargarden
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4. Hembygdsratt och bostadsort

Rostberittigade i kommunalvalet var alla som fyllde 18 ar senast pa valdagen och hade
hembygdsritt samt hade hemort i nagon aldindsk kommun den forsta september 2011.
Dirtill kom personer utan hembygdsritt som uppfyllde de 6vriga villkoren och som pa
valdagen under minst ett ar haft en kommun pa Aland som hemkommun. Fram till och
med 2003 maste personer utan hembygdsritt ha haft hemort pa Aland under de tre aren
ndrmast fore valaret utan avbrott for att vara rostberattigad. Personer med hembygdsritt
bosatta utanfor Aland saknar rostriitt i kommunalval.

Antalet rostberittigade utan hembygdsritt fortsatte att oka

Gruppen personer utan hembygdsritt innehaller personer som ér relativt nyinflyttade till
Aland och #nnu inte har bott hir tillrackligt linge for att fa hembygdsritt, inflyttade som
har bott hir lingre, men som inte kan fa hembygdsritt for att de inte &r finska
medborgare samt personer som bade har bott pa Aland en ldngre tid och ar finska
medborgare men dnda har valt att inte ansoka om hembygdsritt. Totalt fanns det drygt
3300 personer som saknade hembygdsritt men som hade rostritt i kommunalvalet.
Detta var femton procent av de rostberittigade. Jamfort med forra valet har antalet
rostberittigade med hembygdsritt 6kat med ndarmare 600 och antalet utan hembygdsritt
med néstan 300.

Bara drygt var tredje rostberittigad utan hembygdsritt rostade

I tabell 9 framgar att valdeltagandet bland personer utan hembygdsritt uppgick till 34
procent jamfort med 70 procent bland personer med hembygdsritt. I bada grupper
rostade kvinnorna flitigare dn midnnen. Valdeltagandet bland personer utan
hembygdsritt var som hogst bland 60-79-aringarna, 45 procent. Knappt 8 procent av de
avgivna rosterna kom fran personer utan hembygdsritt, medan 27 procent av de som
inte rostade i kommunalvalet tillhorde denna grupp.

Valdeltagandet i kommunalvalet 2011 efter
alder och innehav av hembygdsratt

Procent

100

80 -
60 -
40 -
20 -
0_

o Med hembygdsratt
m Utan hembygdsrétt

18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+
Alder
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Tabell 9. Valdeltagande i kommunalvalet 2011 efter alder, kon och innehav av
hembygdsratt

Alder Réstberattigade Rdéstande Valdeltagande, procent
Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Mén Totalt Kvinnor Man
Totalt 22214 11244 10970 14283 7503 6780 64,3 66,7 61,8
18-29 3577 1686 1891 1582 789 793 442 46,8 41,9
30-39 3378 1645 1733 1968 1032 936 58,3 62,7 54,0
40-49 3959 1979 1980 2737 1472 1265 69,1 744 63,9
50-59 3975 2061 1914 2854 1534 1320 71,8 744 69,0
60-69 3757 1857 1900 2840 1438 1402 75,6 774 73,8
70-79 2115 1084 1031 1535 783 752 72,6 72,2 72,9
80+ 1453 932 521 767 455 312 52,8 48,8 59,9
Personer med hembygdsratt
Totalt 18913 9552 9361 13150 6871 6279 69,5 71,9 67,1
18-29 2836 1269 1567 1407 678 729 49,6 53,4 46,5
30-39 2482 1175 1307 1663 846 817 67,0 72,0 62,5
40-49 3373 1706 1667 2526 1354 1172 74,9 79,4 70,3
50-59 3518 1839 1679 2675 1439 1236 76,0 78,2 73,6
60-69 3415 1703 1712 2686 1368 1318 78,7 80,3 77,0
70-79 1949 1009 940 1458 752 706 74,8 745 751
80+ 1340 851 489 735 434 301 54,9 51,0 61,6
Personer utan hembygdsratt
Totalt 3301 1692 1609 1133 632 501 34,3 374 31,1
18-29 741 417 324 175 111 64 23,6 26,6 19,8
30-39 896 470 426 305 186 119 34,0 39,6 27,9
40-49 586 273 313 211 118 93 36,0 43,2 29,7
50-59 457 222 235 179 95 84 39,2 42,8 35,7
60-69 342 154 188 154 70 84 45,0 455 44,7
70-79 166 75 91 77 31 46 46,4 41,3 50,5
80+ 113 81 32 32 21 11 28,3 259 34,4

Utomnordiska medborgare rostar simst

Av de rostberittigade utan hembygdsritt var drygt 40 procent finska medborgare,
medan medborgare i Sverige och utomnordiska linder vardera stod for knappt 30
procent. Endast ett par procent var medborgare i 6vriga nordiska linder. Tabell 10 visar
att valdeltagandet var hogst bland de finska, svenska och de Ovriga nordiska
medborgarna, ndrmare 40 procent i vardera gruppen. De utomnordiska medborgarnas
valdeltagande var 22 procent.

Tabell 10. Valdeltagande i kommunalvalet 2011 efter kén och medborgarskap. Personer
utan hembygdsratt

Medborgarskap Réstberattigade Réstande Valdeltagande, procent
Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Méan
Totalt 3301 1692 1609 1133 632 501 34,3 374 31,1
Finland 1392 810 582 552 351 201 39,7 43,3 34,5
Sverige 945 424 521 357 154 203 37,8 36,3 39,0
Owriga Norden 53 21 32 20 11 9 37,7 52,4 28,1
Owriga lander" 911 437 474 204 116 88 224 265 18,6

" Ovriga lander inkluderar okant land
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De rostberittigade utan hembygdsritt rostar allt simre.

Jamfort med 2007 var valdeltagandet 2011 ldgre bade for personer med hembygdsritt
och utan, vilket framgar av tabell 11. Valdeltagandet sjonk i alla aldersgrupper utom for
de dldsta. Tabell 12 visar att valdeltagandet hos personer utan hembygdsritt 2011 sjonk
for alla grupper av medborgare. Fran 1999 till 2011 har antalet rostberittigade utan
hembygdsritt 6kat fran 1 200 till 3 300 personer, samtidigt som deras valdeltagande har
sjunkit fran 40 till 34 procent. Detta &dr en viktig forklaring till det sjunkande
valdeltagandet 1 kommunalvalet.

Tabell 11. Valdeltagande i kommunalvalen 1999-2011 efter alder, kén och innehav av
hembygdsratt

Alder Totalt Kvinnor Mén
1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011

Alla réstberattigade

Totalt 66,2 68,4 66,4 64,3 67,5 70,1 68,3 66,7 64,8 66,7 64,4 61,8
18-29 48,2 52,7 471 442 52,9 56,0 48,5 46,8 442 49,9 45,9 41,9
30-39 66,1 69,2 62,1 58,3 71,3 741 66,6 62,7 60,8 64,3 57,6 54,0
40-49 73,1 74,3 71,3 69,1 74,7 774 76,5 74,4 71,4 71,0 66,1 63,9
50-59 75,0 75,6 74,6 71,8 75,6 77,9 77,5 74,4 74,4 73,2 71,6 69,0
60-69 76,0 76,5 77,4 75,6 78,4 77,7 78,2 77,4 73,5 75,4 76,6 73,8
70-79 69,1 71,0 74,0 72,6 66,3 69,9 73,0 72,2 72,9 72,4 75,1 72,9
80+ 453 45,9 50,0 52,8 40,1 42,4 45,8 48,8 56,1 53,4 58,4 59,9
Personer med hembygdsratt

Totalt 67,9 70,3 70,7 69,5 69,3 72,1 72,9 71,9 66,5 68,5 68,5 67,1
18-29 49,5 54,3 52,2 49,6 55,0 58,2 55,2 53,4 44,9 51,1 49,8 46,5
30-39 67,8 71,9 68,5 67,0 73,2 77,3 74,2 72,0 62,6 66,6 63,3 62,5
40-49 74,8 75,9 75,5 74,9 76,3 79,0 80,3 79,4 73,3 72,7 70,6 70,3
50-59 76,8 771 77,8 76,0 77,2 79,2 80,6 78,2 76,5 75,1 748 73,6
60-69 77,8 78,3 79,9 78,7 80,0 79,2 80,9 80,3 75,4 77,4 79,0 77,0
70-79 71,4 73,0 76,3 74,8 68,7 721 74,8 745 751 74,0 78,0 75,1
80+ 46,9 47,6 52,0 54,9 41,3 43,8 471 51,0 58,9 55,8 61,3 61,6
Personer utan hembygdsratt

Totalt 40,3 43,7 37,2 34,3 43,0 459 39,7 37,4 37,0 41,0 34,1 31,1
18-29 29,2 34,9 27,7 23,6 29,4 37,8 29,9 26,6 28,8 30,5 24,2 19,8
30-39 443 43,9 36,0 34,0 51,3 49,2 40,6 39,6 34,8 35,5 30,0 27,9
40-49 47,8 51,1 41,0 36,0 53,8 55,3 46,0 43,2 40,2 46,5 36,8 29,7
50-59 45,2 50,6 44,6 39,2 47,8 55,1 48,0 42,8 43,1 46,9 40,8 35,7
60-69 46,8 48,3 47,6 45,0 48,2 49,2 46,7 45,5 45,7 47,7 48,4 447
70-79 31,5 42,2 458 46,4 32,9 39,4 47,0 413 28,9 46,0 449 50,5
80+ 20,3 23,4 28,2 28,3 20,0 24,6 33,3 25,9 20,7 20,7 11,1 344

Tabell 12. Valdeltagande i kommunalvalen 1999-2011 efter medborgarskap. Personer
utan hembygdsratt

Medborgarskap Rostberattigade Roéstande Valdeltagande, procent

1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011
Totalt 1207 1383 2715 3301 487 604 1010 1133 40,3 43,7 372 343
Finland 608 696 1326 1392 230 282 530 552 378 4055 400 397
Sverige 448 514 812 945 207 256 315 357 462 498 388 378
Owriga Norden 34 34 48 53 15 18 19 20 441 529 39,6 377
Owriga lander" 117 139 529 911 35 48 146 204 299 345 276 224

" Ovriga lander inkluderar oként land
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Knappt en femtedel av de rostberittigade bosatta utanfor Aland rostade

I lagtingsvalet fanns knappt 1 100 rostberittigade som var bosatta utanfor Aland, vilket
ar i stort sett lika manga som 2007. Det dr personer som hade hembygdsritten kvar och
saledes fick rosta i lagtingsvalet men som inte hade rostritt i kommunalvalet, eftersom
de inte var bosatta i nagon aldndsk kommun. Fem procent av de rostberittigade bodde
utanfor Aland. T aldrarna 18-29 ar var siffran 19 procent.

I tabell 13 framgar valdeltagandet bland de rostberittigade som var bosatta pa
respektive utanfér Aland. De som bodde utanfér Aland hade ett mycket lagt
valdeltagande, eller 18 procent. For de bosatta pa Aland uppgick valdeltagandet till
néstan 70 procent. Endast 1,4 procent av de avgivna rosterna kom fran de utflyttade.
Femton procent av de icke-rostande var bosatta utanfor Aland. I aldrarna 18-29 ar var
siffran 35 procent, vilket dr ungefir lika stor andel som 2007.

Tabell 14 visar valdeltagandet efter bosittningsland for personer bosatta utanfor Aland.
Av de personer som bodde i Sverige rostade 20 procent medan de som bodde i Finland
och ovriga liander hade ett valdeltagande pa 14 procent. Drygt tva tredjedelar av de
rostberittigade som bodde utanfor Aland var bosatta i Sverige.

Tabell 13. Valdeltagande i lagtingsvalet 2011 efter alder, kon och bostadsort

Bostadsort Réstberattigade Rdéstande Valdeltagande, procent

Alder Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Méan
Alla réstberéttigade

Totalt 19973 10123 9850 13358 6985 6373 66,9 69,0 64,7
18-29 3521 1670 1851 1550 763 787 44,0 457 425
30-49 6116 2997 3119 4222 2218 2004 69,0 74,0 64,3
50+ 10336 5456 4880 7586 4004 3582 73,4 73,4 73,4
Bosatta pa Aland

Totalt 18913 9552 9361 13166 6874 6292 69,6 72,0 67,2
18-29 2836 1269 1567 1412 679 733 49,8 53,5 46,8
30-49 5855 2881 2974 4190 2201 1989 71,6 76,4 66,9
50+ 10222 5402 4820 7564 3994 3570 74,0 73,9 741
Bosatta utanfor Aland

Totalt 1060 571 489 192 111 81 18,1 19,4 16,6
18-29 685 401 284 138 84 54 20,1 20,9 19,0
30-49 261 116 145 32 17 15 12,3 14,7 10,3
50+ 114 54 60 22 10 12 19,3 18,5 20,0
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Tabell 14. Valdeltagande i lagtingsvalet 2011 efter kén och boséattningsland. Personer
bosatta utanfor Aland

Bostadsort Réstberattigade Rdéstande Valdeltagande, procent

Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man
Totalt 1060 571 489 192 111 81 18,1 19,4 16,6
Finland 279 123 156 40 20 20 14,3 16,3 12,8
Sverige 724 415 309 144 86 58 19,9 20,7 18,8
Owriga lander” 57 33 24 8 5 3 140 152 125

1 Ovriga lander inkluderar oként land

De viljare som #r bosatta pa Aland rostade 2011 négot simre #n 2007, vilket man kan
se i tabell 15. De bosatta utanfér Aland uppvisar en liten okning i valdeltagandet
jamfort med 2007, och det var for médnnen det okade, medan kvinnornas aktivitet
minskade nagot.

Om man ser till bosittningsland sa minskade aktiviteten nagot bland de bosatta i
Finland, medan den Okade hos personer bosatta i Sverige och Ovriga ldnder. Detta
framgar i tabell 16. Om man ser pa alla fyra val, framtrider inga stora forandringar i
rostningsmonstren med hinsyn tagen till bostadsort.

Tabell 15. Valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011 efter alder, kon och bostadsort,
procent

Bosattningsland Valdeltagande, procent
Aider Totalt Kvinnor Man
1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011

Alla rostberéattigade

Totalt 66,0 67,6 67,8 66,9 67,3 69,1 69,8 69,0 64,6 66,0 65,8 64,7
18-29 46,0 477 45,0 44,0 50,3 49,2 46,0 457 422 46,3 44 A 425
30-49 69,2 71,4 70,0 69,0 72,4 75,5 75,3 74,0 65,8 67,3 64,8 64,3
50+ 715 72,1 74,2 73,4 69,3 71,2 73,6 73,4 74,0 73,2 74,9 73,4
Bosatta pa Aland

Totalt 68,0 70,4 70,8 69,6 694 722 73,0 72,0 66,6 68,5 68,5 67,2
18-29 497 54,4 52,2 49,8 55,0 58,2 55,3 53,5 452 51,3 49,8 46,8
30-49 715 74,0 72,5 71,6 74,8 78,3 77,7 76,4 68,0 69,8 67,4 66,9
50+ 71,8 72,6 74,8 74,0 69,6 71,7 741 73,9 74,4 73,7 75,5 741
Bosatta utanfor Aland

Totalt 17,6 158 17,1 18,1 20,3 16,3 20,0 194 145 15,2 13,6 16,6
18-29 21,7 17,3 18,5 20,1 24,9 17,9 20,4 20,9 17,7 16,3 15,9 19,0
30-49 9,7 12,9 11,7 12,3 11,4 13,8 18,3 14,7 8,0 12,0 5,2 10,3
50+ 20,4 15,4 21,4 19,3 20,8 10,8 20,8 18,5 20,0 19,5 22,0 20,0

Tabell 16. Valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011 efter kén och boséattningsland.
Personer bosatta utanfér Aland

Boséttningsland Rostberéattigade Réstande Valdeltagande, procent
1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011
Totalt 767 967 1075 1060 135 153 184 192 17,6 158 17,1 18,1
Finland 184 169 220 279 30 26 39 40 16,3 15,4 17,7 14,3
Sverige 495 709 783 724 92 118 138 144 18,6 16,6 17,6 19,9
Owvriga lander” 88 89 72 57 13 9 7 8 148 10,1 9,7 140

" Ovriga lander inkluderar oként land
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Endast nagra fa valde att rosta i bara det ena valet om de hade rostriitt i bada

I tabell 17 framgar hur manga personer som var rostberittigade respektive rostade i
bade lagtings- och kommunalvalet eller i bara det ena av valen. Rostberittigade i bada
valen var drygt 18 900 personer, endast i lagtingsvalet 1 060 personer och endast i
kommunalvalet drygt 3 300 personer.

Om man har rostat i bara det ena valet beror det till allra storsta delen pa att man har
saknat rostritt i det andra valet. Av de personer som har rostritt i bada val har nédstan
samtliga som rostat avgivit sin rost i bade lagtings- och kommunalvalet. Bara 44
personer valde att rosta i endast ett av valen trots att de hade rostritt i bada. Av dessa
rostade 30 enbart i lagtingsvalet och 14 enbart i kommunalvalet. Valdeltagandet for de
som hade rostritt i bada valen uppgick i bade lagtings- och kommunalvalet till knappt
70 procent. Andelen rostande av de personer som hade rostritt 1 endast det ena av valen
steg nagot jamfort med 2007 nér det giller lagtingsvalet, men sjonk i kommunalvalet.

Tabell 17. Deltagande i bada val 2011

Val Rést- Réstande Valdeltagande, procent
berat- Bada Bara Bara Lagtings- Kommunal-
tigade val lagtings- kommunal- valet valet

valet valet

Summa 23274 13136 222 1147 66,9 64,3

Lagting 0. kommunal 18913 13136 30 14 69,6 69,5

Bara lagting 1060 . 192 . 18,1 .

Bara kommunal 3 301 . . 1133 . 34,3
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5. Rostningstidpunkt

Forutom pa sjdlva valdagen den 16 oktober var det mojligt att avge fortidsroster pa
postkontor och andra fortidsrostningsstillen samt pa olika inrdttningar sasom sjukhus
och alderdomshem. Eftersom vallingderna inneholl en skild notering beroende pa om
véljarna hade rostat pa sjdlva valdagen eller fore valdagen var det mojligt att studera
ocksa om det fanns nagra skillnader i rostningstidpunkt mellan olika grupper.

Over 35 procent av kvinnorna rostade pa forhand

I tabell 18 framgar hur stor del av de rostande som rostade fore valdagen respektive pa
valdagen efter kon och alder medan tabell 19 visar hur andelen fortidsroster har
fordndrats fran val till val. Drygt 4 600 personer eller nistan 35 procent av de rostande i
lagtingsvalet valde att rosta under fortidsrostningsperioden. Andelen var den hogsta
hittills. Av kvinnorna rostade 37 procent pa forhand mot drygt 32 procent av minnen.
Av samtliga rostberittigade rostade 23 procent fore valdagen och 44 procent pa
valdagen.

Det finns stora skillnader mellan aldersgrupperna, vilket illustreras av nedanstaende
diagram. Att rosta fore valdagen var populdrast bland de dldre viljarna. 1
aldersgrupperna under 40 ar fortidsrostade 25-30 procent, medan andelen lag mellan 40
och 50 procent bland de 60 ar fyllda. Kvinnorna fortidsrostade i storre utstrickning &n
ménnen i alla dldersgrupper.

Andel avgivna rdster efter rostningstidpunkt
i lagtingsvalet 2011

Procent
100 %

75 % -

o Pa valdagen
m Fore valdagen

50 % -

25 % -

0% -
18-21 22-25 26-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+
Alder

I kommunalvalet var forhallandena ungefiar desamma som vid lagtingsvalet. Andelen
som rostade pa forhand var obetydligt ldgre eller 34 procent. Jamfort med 2007 ars val
minskade fortidsrostandet i bada val bland viljarna i aldersgrupperna 70 ar och ildre,
men Okade i alla 6vriga aldersgrupper. Andelen mén som rostar fére valdagen har okat
mer dn andelen kvinnor, framforallt i de yngre aldersgrupperna.
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Tabell 18. Avgivna roster efter rostningstidpunkt, kén och alder 2011

Val Antal réstande Andel réstande, procent
Ader Fére valdagen Pa valdagen Fére valdagen Pa valdagen
Totalt Kvinnor M&n Totalt Kvinnor Man  Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man

Lagtingsvalet

Totalt 4619 2578 2041 8739 4407 4332 35 37 32 65 63 68
18-21 150 77 73 446 218 228 25 26 24 75 74 76
22-25 139 71 68 312 147 165 31 33 29 69 67 71
26-29 128 66 62 375 184 191 25 26 25 75 74 75
30-39 417 219 198 1271 642 629 25 25 24 75 75 76
40-49 772 436 336 1762 921 841 30 32 29 70 68 71
50-59 931 536 395 1756 908 848 35 37 32 65 63 68
60-69 1110 599 511 1590 775 815 41 44 39 59 56 61
70-79 626 347 279 836 406 430 43 46 39 57 54 61
80+ 346 227 119 391 206 185 47 52 39 53 48 61
Kommunalvalet

Totalt 4812 2691 2121 9471 4812 4659 34 36 31 66 64 69
18-21 128 59 69 444 215 229 22 22 23 78 78 77
22-25 110 53 57 315 149 166 26 26 26 74 74 74
26-29 136 73 63 449 240 209 23 23 23 77 77 77
30-39 463 249 214 1505 783 722 24 24 23 76 76 77
40-49 812 461 351 1925 1011 914 30 31 28 70 69 72
50-59 986 571 415 1868 963 905 35 37 31 65 63 69
60-69 1150 620 530 1690 818 872 40 43 38 60 57 62
70-79 655 359 296 880 424 456 43 46 39 57 54 61
80+ 372 246 126 395 209 186 49 54 40 51 46 60

Tabell 19. Andel fértidsréster vid lagtings- och kommunalvalen 1999-2011 efter
alder och kon, procent

Val Totalt Kvinnor Man
Alder 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011

Lagtingsvalet

Totalt 28 27 32 35 30 29 35 37 26 25 29 32
18-21 24 24 23 25 32 28 27 26 17 20 19 24
22-25 30 27 23 31 33 30 24 33 26 24 22 29
26-29 24 19 22 25 26 20 24 26 23 18 20 25
30-39 19 17 23 25 19 18 26 25 20 17 19 24
40-49 22 21 27 30 23 22 28 32 20 20 26 29
50-59 29 28 33 35 31 30 36 37 27 26 30 32
60-69 36 35 39 41 39 39 43 44 32 32 35 39
70-79 36 39 45 43 38 42 48 46 34 37 42 39
80+ 45 45 50 47 48 48 53 52 40 42 45 39
Kommunalvalet

Totalt 27 27 32 34 29 29 34 36 25 25 29 31
18-21 22 22 20 22 29 25 23 22 16 19 18 23
22-25 27 23 20 26 29 26 19 26 24 21 20 26
26-29 22 17 20 23 23 16 23 23 20 17 17 23
30-39 19 17 22 24 19 18 25 24 19 16 18 23
40-49 22 21 27 30 22 22 27 31 20 20 26 28
50-59 28 28 33 35 30 30 35 37 27 26 29 31
60-69 36 35 39 40 39 38 43 43 32 32 35 38
70-79 36 39 45 43 38 42 48 46 34 36 42 39
80+ 45 45 50 49 48 47 53 54 40 41 45 40
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Fortidsrostningen tar over i skiirgarden

Det finns stora skillnader mellan kommunerna nér det géller i hur hog grad véljarna
valde att rosta pa valdagen eller pa forhand. Vanligast att rosta pa forhand var det i
skédrgarden, dir 57 procent av de rostande utnyttjade denna mojlighet i lagtingsvalet. 1
Brindd och Kokar avgavs nidstan 70 procent av rosterna fore valdagen. Minst
utnyttjades mojligheten att fortidsrosta pa landsbygden, dir lite mer 4n var fjarde véljare
rostade fore valdagen. Ligst var andelen i Geta och Hammarland, 13 respektive 20
procent. I bada val var andelen fortidsrostande storre bland kvinnorna @n bland mannen
i de flesta kommuner. Jimfort med 2007 okade forhandsrostandet betydligt i
Mariehamn och skérgarden, men minskade nagot pa landsbygden.

Jamfort med 2007 minskade andelen fortidsrostande 1 Finstrom, Geta, Jomala, Lemland
och Sund i bada val och i Sottunga i lagtingsvalet. I alla dessa kommuner var andelen
dock hogre 2011 dn 1999. I 6vriga kommuner blev det populdrare att rosta pa forhand
jamfort med 2007. Jamfort med 1999 har andelen roster avgivna pa forhand okat mest i
Briando, Kumlinge, Kokar och Sottunga.

Tabell 20. Avgivna réster efter réstningstidpunkt, kén och kommun 2011, procent

Kommun Lagtingsvalet Kommunalvalet
Andel roster Andel roster Andel roster Andel roster
fore valdagen pa valdagen fore valdagen pa valdagen

Totalt Kvinnor Méan Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man Totalt Kvinnor Man
Brandé 70 75 65 30 25 35 67 72 63 33 28 37
Eckerd 35 36 34 65 64 66 33 34 32 67 66 68
Finstrom 26 30 22 74 70 78 26 29 22 74 71 78
Foglo 53 53 54 47 47 46 53 52 54 47 48 46
Geta 13 15 12 87 85 88 13 15 11 87 85 89
Hammarland 20 20 19 80 80 81 20 20 19 80 80 81
Jomala 28 29 28 72 71 72 28 28 27 72 72 73
Kumlinge 57 63 50 43 37 50 56 62 50 44 38 50
Kékar 69 73 65 31 27 35 66 70 62 34 30 38
Lemland 29 31 26 71 69 74 28 29 26 72 71 74
Lumparland 29 29 29 71 71 71 28 28 28 72 72 72
Saltvik 25 25 25 75 75 75 25 25 24 75 75 76
Sottunga 46 50 41 54 50 59 48 51 44 52 49 56
Sund 28 34 21 72 66 79 28 34 21 72 66 79
Vardo 46 47 45 54 53 55 46 48 43 54 52 57
Mariehamn 40 43 37 60 57 63 38 41 35 62 59 65
Landskomm. 31 33 29 69 67 71 31 32 29 69 68 71
- Landsbygden 27 28 25 73 72 75 26 28 24 74 72 76
- Skargarden 57 60 54 43 40 46 56 59 53 44 41 47
Aland 35 37 32 65 63 68 34 36 31 66 64 69
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Andel fortidsroster vid lagtingsvalen
1999-2011 efter region

Procent
100

75 A

50 -

Mariehamn Landsbygden Skargarden
Region
01999 m2003 m2007 m2011

Tabell 21. Andel fortidsréster vid lagtings- och kommunalvalen 1999-2011 efter kommun

och koén, procent

Val Totalt Kvinnor Méan

Kommun 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011
Lagtingsvalet

Brandoé 41 63 62 70 43 67 70 75 40 60 55 65
Eckerd 24 30 33 35 26 31 38 36 21 28 29 34
Finstrom 21 23 28 26 24 26 31 30 18 20 25 22
Foglo 45 46 51 53 50 52 53 53 40 41 49 54
Geta 10 15 19 13 10 17 23 15 10 12 14 12
Hammarland 12 12 18 20 13 13 18 20 11 12 18 19
Jomala 24 23 30 28 25 24 33 29 22 22 28 28
Kumlinge 34 41 51 57 38 43 54 63 30 39 48 50
Kokar 42 48 57 69 41 49 61 73 44 47 52 65
Lemland 28 28 29 29 29 30 32 31 26 26 26 26
Lumparland 17 11 21 29 20 12 25 29 15 10 17 29
Saltvik 22 22 24 25 24 23 27 25 21 20 20 25
Sottunga 25 46 46 46 32 57 43 50 16 32 49 41
Sund 25 27 34 28 25 31 41 34 25 24 27 21
Vardé 34 36 40 46 36 39 41 47 31 33 38 45
Mariehamn 32 29 34 40 34 30 37 43 30 27 31 37
Landskomm. 25 26 31 31 26 28 34 33 23 24 28 29
- Landsbygden 22 22 27 27 23 24 31 28 20 21 24 25
- Skargarden 39 47 51 57 41 51 55 60 36 43 48 54
Aland 28 27 32 35 30 29 35 37 26 25 29 32
Kommunalvalet

Brando 41 62 62 67 42 65 69 72 39 59 55 63
Eckerd 23 29 30 33 25 31 34 34 21 28 26 32
Finstrdom 21 23 28 26 24 26 31 29 18 20 25 22
Foglo 44 46 48 53 49 51 50 52 39 41 46 54
Geta 11 15 19 13 11 17 23 15 11 12 14 11
Hammarland 12 12 17 20 13 13 18 20 11 12 17 19
Jomala 23 23 30 28 24 24 33 28 23 22 27 27
Kumlinge 34 40 50 56 38 42 53 62 30 39 47 50
Kokar 42 45 55 66 40 45 58 70 44 44 51 62
Lemland 26 28 28 28 27 29 30 29 26 28 26 26
Lumparland 16 11 21 28 18 12 25 28 15 10 17 28
Saltvik 22 22 23 25 23 24 26 25 20 20 19 24
Sottunga 25 47 47 48 32 57 43 51 16 32 51 44
Sund 26 27 33 28 26 30 40 34 26 24 27 21
Vardo 33 35 38 46 36 38 40 48 30 33 36 43
Mariehamn 31 28 33 38 33 29 36 41 29 26 30 35
Landskomm. 24 26 30 31 26 28 33 32 23 24 28 29
- Landsbygden 21 22 27 26 23 24 30 28 20 21 24 24
- Skargarden 38 46 50 56 41 50 53 59 35 43 47 53
Aland 27 27 32 34 29 29 34 36 25 25 29 31
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6. Ungdomars valdeltagande

Som framgar tidigare i rapporten ligger ungdomarnas valdeltagande langt under
genomsnittet. I detta avsnitt gors ett forsok att mera detaljerat belysa valbeteendet hos
forsta- och andragangsviljarna, d.v.s. alderskategorierna 18-21 ar och 22-25 ar.

Ungdomar rostar simst andra gangen de ir rostberiittigade

Ungdomarna har en tendens att rosta som sdmst vid det andra valet diar de é&r
rostberittigade. Detta illustreras av diagrammet, dir man kan folja tre kullar av
forstagangsviljare. Mera exakta uppgifter framgar av tabell 22. T.ex. ser man att 45
procent av forstagangsvéljarna rostade i lagtingsvalet 1999. Vid féljande val hade
valdeltagandet for samma arskullar, som da var 22-25 ar, sjunkit till 42 procent. Vid
valet 2007 steg deras aktivitet till 50 procent och ar 2011, da de var 30-33 ar, rostade 56
procent av dem.

Forstagangsviljarnas valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011

Procent
70

60 -

e [ Grstagangsvaljare 1999
50 - gangsvalj
\>6< Férstagangsvaljare 2003
40

o~ a— [ Grstagangsviljare 2007

30

1999 2003 2007 2011
Not: Observera att y-axeln inte bdrjar vid 0

Tabell 22. Jamforelse av det totala valdeltagandet for forsta- och andragangsviljarna
1999-2011

Val 1999 2003 2007 2011
Antal Valdelt., Antal Valdelt,, Antal Valdelt., Antal Valdelt,,
Alder rostande procent Alder rostande procent Alder réstande procent  Alder réstande procent

Lagtingsvalet

18-21 596 44,1
18-21 561 452  22-25 451 377

18-21 538 488  22-25 438 404  26-29 503 51,7

18-21 491 447 2225 461 419 2629 505 497  30-33 551 56,5

22-25 492 435 26-29 574 52,3 30-33 640 60,3 34-37 716 65,0

Kommunalvalet

18-21 572 444

18-21 541 46,6 22-25 425 387

18-21 520 51,2 22-25 434 432 26-29 585 491

18-21 490 46,0 22-25 438 475 26-29 587 51,0 30-33 672 525

22-25 453 44,8 26-29 590 59,0 30-33 741 57,3 34-37 837 59,6
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Bara var femte rostade i alla fyra lagtingsval 1999, 2003, 2007 och 2011

I tabell 23 visas en jaimforelse av rostandet vid de fyra valen under perioden for dem
som var forstagangsviljare 1999. Totalt var det nédstan 840 personer som hade rostritt
som 18-21-aringar 1999 och som fortsittningsvis hade rostritt vid de tre ddarpaféljande
valen. Av de 383 personer som rostade 1999 var det 245, eller 64 procent, som rostade
igen 2003. Av dessa 245 personer som rostat bade 1999 och 2003 rostade 79 procent
igen ar 2007 och av dessa 87 procent 2011. Det innebér att endast en femtedel av
forstagangsviljarna 1999 med rostritt ocksa 2003, 2007 och 2011 rostade vid alla fyra
valen. Av de 455 personer som inte rostade 1999 var det 66 procent som inte heller
rostade 2003 och av dessa lidt 67 procent fortsittningsvis bli att rosta ar 2007 och av
dessa 80 procent 2011. Det betyder att en knapp femtedel av forstagangsvéljarna 1999
med rostritt ocksa vid de tre foljande valen inte rostade vid nagot av valen.

En majoritet av forstagangsviljarna 1999 rostade vid antingen ett, tva eller tre av
lagtingsvalen 1999, 2003, 2007 och 2011. Man ser dnda en tydlig tendens till att om
man en gang har rostat sa dr sanolikheten relativt stor att man rostar igen. Speciellt om
man har rostat tva val i rad sa dr det mycket troligt att man fortsitter att rosta.

Tabell 23. Jamfoérelse av samma personers valdeltagande i lagtingsvalen 1999—
2011. Forstagangsvailjare 1999

1999 2003 2007 2011
Roéstning Antal Proc. Rostning Antal Proc. Réstning Antal  Proc. RoOstning Antal  Proc.
Totalt 838 Totalt 838 Totalt 838 Totalt 838
Réstade 383 46 Roéstade 245 64 Rostade 193 79 Rostade 168 87
Réstade inte 25 13
Réstade inte 52 21 Réstade 30 58
Rostade inte 22 42
Rostade inte 138 36 Rostade 76 55 Rostade 59 78
Rostade inte 17 22
Rostade inte 62 45 Rostade 20 32
Rostade inte 42 68
Rdéstade inte 455 54 Réstade 156 34 Rostade 99 63 Roéstade 84 85
Réstade inte 15 15
Réstade inte 57 37 Roéstade 24 42
Réstade inte 33 58
Réstade inte 299 66 Rostade 100 33 Rostade 48 48
Réstade inte 52 52
Rostade inte 199 67 Rostade 40 20
Rostade inte 159 80
Antal sammanlagt
Roéstade 383 401 468 473
Rdéstade inte 455 437 370 365
Procent sammanlagt
Roéstade 457 47,9 55,8 56,4
Rostade inte 54,3 52,1 442 43,6
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Konsskillnaderna i valbeteendet bland forstagangsviljarna 1999  illustreras i
stapeldiagrammet, ddr man kan se att kvinnorna i nagot hogre grad d4n ménnen rostade
vid alla fyra val, medan en lite storre andel av médnnen inte rostade alls eller endast vid
vissa av valen.

Samma personers valdeltagande vid lagtingsvalen 1999-2011
efter kon. Forstagangsvaljare 1999.

Procent
100%

80% |

O Icke-rostande

60% -
° @ Roéstande vid 1-3 val

40% -

0% -

Kvinnor Méan

m Roéstande vid 4 val

Kén

Stora variationer mellan kommunerna, konen och olika valar

I tabell 24 visas valdeltagandet efter kon bland 18-21-aringar respektive 22—25-aringar
1999, 2003, 2007 och 2011. Hér ror det sig om alla rostberittigade i dessa
aldersgrupper, inte endast de personer som hade rostritt vid alla fyra valen och aldern
avser alder vid respektive valar. Uppgifterna visas skilt for Mariehamn, skérgarden,
Jomala och Finstrom samt for 6vriga landskommuner sammanlagt. Avsikten med denna
indelning 4r att kunna fanga upp de regionala olikheter som finns utan att de grupper
som redovisas dr alltfor sma, vilket kunde bli fallet om alla landskommuner och
skidrgardskommuner visades separat.

Valdeltagandet varierar en hel del mellan de olika kommunerna/regionerna och dven
mellan de olika valen i samma kommun/region. Likasa forekommer det stora skillnader
mellan kvinnornas och minnens aktivitet.

Som exempel kan man se pa forstagingsviljarna vid lagtingsvalen 2003 och 2007. Ar
2003 hade minnen i denna grupp i Finstrom ett valdeltagande pa bara 27 procent men
vid valet 2007 néstan dubbelt sa hogt eller 53 procent. I Mariehamn didremot sjonk de
18-21-ariga ménnens valdeltagande fran 48 till 39 procent och i Jomala var det néstan
detsamma vid bada val, 43-44 procent. P4 Gvriga fasta Aland sjonk de manliga
forstagangsviljarnas aktivitet fran 59 till 46 procent, medan kvinnorna i samma alder
hade ett lika stort valdeltagande bade 2003 och 2007, 58 procent.

Ett annat exempel: Kvinnliga andragangsviljare i skidrgarden hade i kommunalvalet
1999 ett valdeltagande pa 68 procent, alltsa hogre dn viljarna totalt. Av samma grupp i
Jomala rostade endast 36 procent. Ar 2011 var dessa bada siffor tio procentenheter
lagre. I Finstrom dédremot var aktiviteten densamma vid bada val, 45 procent.
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Tabell 24. Valdeltagandet efter region och kén 1999-2011. Férsta- och
andragangsvaljare

Val Valdeltagande, procent

Kén Alder 18-21 Alder 22-25

Region 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011

Lagtingsvalet

Totalt
Finstrom 46,5 33,7 50,0 449 354 441 417 422
Jomala 441 420 422 472 39,1 418 36,8 283
Mariehamn 417 479 406 393 426 400 379 33,0
Skargarden 53,3 55,8 554 532 50,7 455 50,0 46,3
Owr.kommuner 47,1 56,7 499 471 49,0 441 447 478
Aland 447 488 452 441 435 419 404 37,7

Kvinnor
Finstrom 53,8 40,0 46,3 48,6 326 451 415 46,2
Jomala 472 40,9 40,0 457 435 383 364 250
Mariehamn 444 475 418 413 49,0 426 38,7 347
Skérgarden 63,9 58,1 545 533 61,1 419 583 48,1
Owr.kommuner 496 548 548 490 51,9 434 439 493
Aland 484 486 46,1 454 483 425 408 38,6

Méan
Finstrdm 388 27,1 52,7 39,1 37,7 431 419 392
Jomala 41,3 431 440 485 344 446 373 313
Mariehamn 39,3 482 393 374 36,0 375 372 314
Skargarden 436 543 559 53,0 394 486 447 453
Owr.kommuner 452 586 457 457 470 447 455 465
Aland 41,5 49,0 444 429 390 414 401 369

Kommunalvalet

Totalt
Finstrdm 49,0 348 51,1 423 38,4 46,7 438 423
Jomala 44,0 44,9 47,7 455 375 481 452 30,2
Mariehamn 43,6 49,8 405 395 444 449 390 342
Skérgarden 52,7 56,9 548 554 51,7 551 51,7 486
Owr.kommuner 48,1 60,3 526 48,9 498 51,1 50,0 48,7
Aland 46,0 512 46,6 444 448 475 432 38,7

Kvinnor
Finstrdm 52,8 40,9 48,7 46,3 45,7 47,7 442 457
Jomala 471 492 484 458 364 476 490 250
Mariehamn 456 50,9 409 396 520 479 392 385
Skargarden 64,7 643 50,0 545 679 550 619 571
Owr.kommuner 51,3 585 56,1 522 526 558 53,0 50,0
Aland 493 52,7 46,9 45,1 508 499 444 410

Man
Finstrom 442 289 529 364 333 458 432 395
Jomala 413 412 473 453 386 484 418 347
Mariehamn 41,9 48,7 40,0 394 373 423 389 308
Skérgarden 425 523 576 559 375 552 459 451
Owr.kommuner 458 62,0 49,7 466 479 482 475 474
Aland 431 499 464 438 398 456 420 369
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Ungdomarnas valdeltagande ligger rejilt under det totala, med fa undantag

I tabell 25 jamfors forsta- och andragangsviljarnas valdeltagande i de olika regionerna
med det totala valdeltagandet pd Aland. Som en jimforelse visas ocksd hur mycket
valdeltagandet for samtliga viljare i kommunen/regionen avviker fran Aland totalt.
Jamforelsen dr gjord pa samma sitt som i tabell 8, d.v.s. siffrorna anger hur mycket
valdeltagandet for en grupp avviker fran det totala valdeltagandet pa Aland i respektive
val. Exempel: I Finstrom rostade 44,9 procent av 18-21-aringarna i lagtingsvalet 2011.
Detta var 22 procentenheter under det toala valdeltagandet som var 66,9 procent och
darfor anges siffran -22 i tabellen. Av alla rostberittigade i Finstrom rostade 64,5
procent, varfor differensen i denna tabell anges till -2 (avrundat till heltal).

Grundintrycket av tabellen &r att ungdomarnas valdeltagande ligger betydligt under det
totala for bade forsta- och andrgangsviljare, for savdl méin som kvinnor, i alla de
studerade kommunerna/regionerna och i bade lagtings- och kommunalvalet. Det finns
dock vissa undantag, dir ungdomarna i en viss grupp har kommit relativt nédra det totala
valdeltagandet och i nagot enstaka fall t.o.m. lite 6ver. Detta har forkommit framst i
skédrgarden och i vissa fall i kategorin dvriga kommuner.

De stora variationerna som berordes ovan framgar tydligt ocksa i denna tabell. T.ex. kan
en grupp som vid ett val lag relativt nira det totala valdeltagandet vid nésta val placera
sig betydligt ligre.

De konsvisa skillnaderna nér det giller att “avvika i negativ riktning” illustreras ocksa
av de bada diagrammen.

Forsta- och andragangsviljarnas
valdeltagande efter alder och region
jamfort med totala valdeltagandet i
lagtingsvalet 2011, kvinnor

Aider
OFinstrém
22-25
BJomala
®Mariehamn
B Skirgarden
18-21 mOvr. kommuner

50 -4 -0 -2 10 0
Procentenheter

Forsta- och andragangsviljarnas
valdeltagande efter alder och region
jamfort med totala valdeltagandet i
lagtingsvalet 2011, mén

Alder

O Finstrém
22-25 BJomala

B Mariehamn

B Skargarden
1821 #Ovr. kommuner

50 -40 -30 -20 -10 0
Procentenheter
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Tabell 25. Forsta och andragangsvaljarnas valdeltagande efter region och kon jamfort
med det totala valdeltagandet 1999-2011

Val Jamférelse med det totala
Kdn valdeltagandet pa Aland, procentenheter
Region Alder 18-21 Alder 22-25 Alla aldrar

1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011 1999 2003 2007 2011

Lagtingsvalet

Totalt
Finstrém -19 34 -18 -22 31 23 26 -25 0 -3 0 -2
Jomala 22 -26 -26 -20 -27 -26  -31 -39 -3 0 -1 0
Mariehamn -24 -20 -27 -28 23 -28 -30 -34 -3 -2 -3 -3
Skérgarden -13 12 12 -14 -15 -22 -18 -21 10 5 7 7
Owr. kommuner -19  -11  -18 -20 -7 -23 -283 -19 3
Aland 21 19 -23 -23 23 -26 -27 -29 0

Kvinnor
Finstrém -2 -28 -21 -18 -33 -23 -26 -21 2 0 2 1
Jomala -19 27 -28 -21 23 29 -31 42 -2 2 0 2
Mariehamn 22 -20 -26 -26 -17  -256 -29 -32 -2 -1 -1 -1
Skargarden 2 -10 -13 -14 -5 -26 -9 -19 12 7 9 11
Owr. kommuner -16  -13  -13 -18 -14 24 -24 -18 4
Aland -18 -19 -22 -22 -18 -25 -27 -28 1

Méan
Finstrém 27 -41 -15 -28 28 -24 -26 -28 -1 -5 -2 -5
Jomala 25 256 -24 -18 -32 -23 -30 -36 -5 -2 -3 -3
Mariehamn 27 -19 -29 -30 -30 -30 -31 -36 -5 -4 -5 -5
Skargarden 22 -13 -12 -14 27 -19 23 -22 8 4 5 3
Owr. kommuner  -21 9 22 -21 -19 23 -22 -20 2 2 0 0
Aland 25 -19 -23 -24 -27 -26 -28 -30 -1 -2 -2 -2

Kommunalvalet

Totalt
Finstrém -17  -34 -15 -22 -28 22 -23 -22 1 -4 0 -2
Jomala 22 24 -19 19 29 -20 -21 -34 -3 0 0 0
Mariehamn 23 -19 -26 -25 22 23 -27 -30 -3 -2 -4 -3
Skargarden -13 11 12 -9 -15 13 -15 -16 10 6 7 8
Owr.kommuner -18 -8 -14 -15 -6 -17  -16 -16 3
Aland 20 -17 -20 -20 21 21 -23 -26 0 0

Kvinnor
Finstrém -13 -27 -18 -18 20 21 22 -19 2 -1 2 0
Jomala -19 19 -18 -19 30 -21 -17 -39 -2 3 2 4
Mariehamn 21 17 25 -25 -14 21 -27 -26 -2 -1 -2 2
Skérgarden -1 -4 -16 -10 2 -13 -4 -7 12 8 9 13
Ow.kommuner -15 -10 -10 -12 -14 13 -13 -14 4 6
Aland -17 -16 -19 -19 -15 -19 -22 -23 1 2 2

Man
Finstrdm 22 40 -13 -28 -33 23 -283 -25 -1 -6 -1 -4
Jomala 25 27 19 19 -28 -20 -25 -30 -5 -3 -2 -3
Mariehamn 24 20 -26 -25 29 26 -27 -34 -4 -4 -6 -6
Skérgarden -24  -16 -9 -8 29 -13 -20 -19 7 4 6 4
Owr. kommuner  -20 -6 -17 -18 -18 20 -19 -17 1 1 1 3
Aland 23 -18 -20 -21 26 -23 -24 -27 -1 -2 -2 -3
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Hogt valdeltagande bland 18-aringar

Tendensen att valdeltagandet dr som ldgst bland ungdomar som ir lite over 20 ar
belyses mera i detalj i nedanstaende diagram och i ftabell 26 och 27, som visar
valdeltagandet for ettarsklasser for aldrarna 18-25 ar.

Valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011 efter alder
Procent
70
65
60 — 1999

55 ——2003

2\ —
40 N\ = 2011
35

30

18 19 20 21 2 23 24 25

Not: Observera att y-axeln inte borjar vid 0

Av dessa unga viljare hade 18-aringarna det klart hogsta valdeltagandet. Ar 2003 och
2007 rostade runt 65 procent av 18-aringarna i lagtingsvalet, vilket var endast nagra
procentenheter ligre #n det totala valdeltagandet. Ar 2011 var 18-aringarnas
valdeltagande bara 52 procent, vilket var pa samma niva som 1999, men #nda klart
hogst av de atta arsklasser som redovisas i tabellen. Mellan aldrarna 18 och 22 ar sjonk
valdeltagandet med stigande alder, medan det fran aldern 22 till 25 ar ater 6kade med
aldern. Monstret 4r i stora drag detsamma bland kvinnliga och manliga viljare och bade
i lagtings- och kommunalvalet. Vid jamforelse av ettarsgrupperna bor man beakta att da
vissa av grupperna inte dr sa stora, kan ocksd sma skillnader i antal leda till stora
procentuella forandringar.

42



ASUB Statistik 2012:2

it

Tabell 26. Valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011 efter alder och
kon. Forsta- och andragangsviljare

Kdn Alder
Ar 18 19 20 21 22 23 24 25
Rostberattigade
Totalt
1999 278 305 252 264 247 294 289 302
2003 297 245 276 284 277 306 259 259
2007 330 334 304 273 296 247 265 275
2011 326 343 331 351 331 329 294 243
Kvinnor
1999 121 134 121 130 128 140 130 149
2003 145 131 125 134 122 137 124 128
2007 150 165 141 130 144 132 121 127
2011 170 163 164 153 152 164 136 113
Méan
1999 157 171 131 134 119 154 159 153
2003 152 114 151 150 155 169 135 131
2007 180 169 163 143 152 115 144 148
2011 156 180 167 198 179 165 158 130
Réstande
Totalt
1999 144 126 111 110 100 115 126 151
2003 192 123 108 115 108 125 102 126
2007 217 154 105 85 100 104 118 116
2011 170 150 142 134 111 120 116 104
Kvinnor
1999 70 59 58 58 53 61 58 92
2003 104 62 38 56 52 58 44 63
2007 103 72 50 45 48 55 55 56
2011 92 71 68 64 56 57 55 50
Man
1999 74 67 53 52 47 54 68 59
2003 88 61 70 59 56 67 58 63
2007 114 82 55 40 52 49 63 60
2011 78 79 74 70 55 63 61 54
Valdeltagande, procent
Totalt
1999 51,8 413 440 417 40,5 39,1 43,6 50,0
2003 64,6 50,2 39,1 40,5 39,0 40,8 394 48,6
2007 65,8 46,1 345 31,1 33,8 42 1 445 422
2011 52,1 43,7 429 38,2 33,5 36,5 39,5 428
Kvinnor
1999 57,9 44,0 47,9 446 414 43,6 446 61,7
2003 71,7 47,3 30,4 41,8 42,6 42,3 35,5 49,2
2007 68,7 43,6 35,5 34,6 33,3 41,7 455 44 1
2011 541 43,6 415 41,8 36,8 34,8 40,4 442
Man
1999 47 1 39,2 40,5 38,8 39,5 35,1 428 38,6
2003 57,9 53,5 46 .4 39,3 36,1 39,6 43,0 481
2007 63,3 48,5 33,7 28,0 34,2 42,6 43,8 40,5
2011 50,0 43,9 443 354 30,7 38,2 38,6 415
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Tabell 27. Valdeltagande i kommunalvalen 1999-2011 efter alder och
kon. Forsta- och andragangsviljare

Kon Alder

Ar 18 19 20 21 22 23 24 25
Rostberattigade

Totalt

1999 285 301 242 238 230 254 242 285
2003 303 238 235 239 233 252 215 222
2007 344 325 282 209 243 227 266 269
2011 336 353 299 300 287 282 281 248

Kvinnor
1999 125 135 114 117 113 112 102 136
2003 147 122 99 112 94 106 96 109
2007 158 157 124 96 114 119 131 122
2011 176 165 141 125 129 125 124 115
Man
1999 160 166 128 121 117 142 140 149
2003 156 116 136 127 139 146 119 113
2007 186 168 158 113 129 108 135 147
2011 160 188 158 175 158 157 157 133

Rostande
Totalt

1999 152 127 107 104 95 102 115 141
2003 193 124 96 107 93 120 100 125

2007 221 152 97 71 83 104 120 127

2011 173 150 130 119 97 109 110 109
Kvinnor

1999 75 57 54 56 50 54 49 82

2003 104 61 36 52 43 52 42 65

2007 105 69 44 33 37 55 62 62

2011 93 71 59 51 47 47 52 56
Man

1999 77 70 53 48 45 48 66 59
2003 89 63 60 55 50 68 58 60
2007 116 83 53 38 46 49 58 65

2011 80 79 71 68 50 62 58 53
Valdeltagande, procent
Totalt

1999 53,3 42,2 442 43,7 41,3 40,2 47,5 49,5
2003 63,7 52,1 40,9 448 39,9 47,6 46,5 56,3
2007 64,2 46,8 344 34,0 34,2 45,8 451 47,2
2011 51,5 42,5 43,5 39,7 33,8 38,7 39,1 44,0

Kvinnor
1999 60,0 422 47 4 47,9 442 48,2 48,0 60,3
2003 70,7 50,0 36,4 46.4 457 491 43,8 59,6
2007 66,5 43,9 355 344 325 46,2 47,3 50,8
2011 52,8 43,0 41,8 40,8 364 37,6 419 48,7
Méan
1999 481 422 414 39,7 38,5 33,8 471 39,6
2003 57,1 54,3 441 43,3 36,0 46,6 48,7 53,1
2007 62,4 494 33,5 33,6 35,7 454 43,0 442
2011 50,0 42,0 449 38,9 31,6 39,5 36,9 39,8

44



ASUB Statistik 2012:2 ﬂE!!

Sjunkande valdeltagande for ungdomar utan hembygdsriitt

I tabell 28 visas uppgifter fran kommunalvalet skilt for ungdomar med respektive utan
hembygdsritt. Antalet forsta- och andragangsviljare utan hembygdsritt 6kade betydligt
i och med rostrittsutvidgningen 2007, men var ar 2011 pa ungefir samma niva som
2007. Ar 2011 fanns drygt 370 forsta- och andragangsviljare utan hembygdsritt, vilket
var 16 procent av de rostberittigade i dessa aldersgrupper. Liksom bland viljarna totalt
var rostningsaktiviteten ocksa bland ungdomarna ldgre bland dem som saknade
hembygdsritt. For forstagangsviljarna var siffran 17 procent bland dem som var utan
hembygdsriatt mot 48 procent bland dem som hade hembygdsritt. For
andragangsviljarna var motsvarande siffror 18 respektive 44 procent.

Valdeltagandet for personer utan hembygdsritt har sjunkit rejdlt bland
forstagangsviljarna, eftersom det bade 1999 och 2003 lag over 30 procent. For
andragangsviljarna var 2011 ars valdeltagande pa ungefiar samma niva som 1999, strax
under 20 procent, men det var 2003 uppe i 35 procent. For personer med hembygdsritt
sjonk valdeltagandet nagot jamfort med 2007 for bade forsta- och andragangsviljare,
men ligger dnda i stort sett pa 1999 ars niva.

Valdeltagande i kommunalvalen 1999-2011
efter alder och hembygdsritt

Procent
100
80
01999
60 -
m2003
40
m2007
0 -
18-21 ar 22-25 ar 18-21 ar 22-25 ar
Med hembygdsrétt Utan hembygdsréatt
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Tabell 28. Valdeltagande i kommunalvalen 1999-2011 efter kon,
alder och hembygdsratt. Forsta- och andragangsviljare

Koén Alla Personer med Personer utan
Ar rOstberattigade hembygdsratt hembygdsratt
Alder Alder Alder
18-21 22-25 18-21 22-25 18-21 22-25
Rostberattigade
Totalt
1999 1066 1011 1023 945 43 66
2003 1015 922 950 862 65 60
2007 1160 1005 1044 764 116 241
2011 1288 1098 1155 860 133 238
Kvinnor
1999 491 463 467 422 24 41
2003 480 405 445 367 35 38
2007 535 486 466 329 69 157
2011 607 493 532 363 75 130
Man
1999 575 548 556 523 19 25
2003 535 517 505 495 30 22
2007 625 519 578 435 47 84
2011 681 605 623 497 58 108
Roéstande
Totalt
1999 490 453 476 440 14 13
2003 520 438 499 417 21 21
2007 541 434 521 375 20 59
2011 572 425 550 381 22 44
Kvinnor
1999 242 235 235 228 7 7
2003 253 202 244 186 9 16
2007 251 216 237 175 14 41
2011 274 202 263 175 11 27
Man
1999 248 218 241 212 7 6
2003 267 236 255 231 12 5
2007 290 218 284 200 6 18
2011 298 223 287 206 11 17
Valdeltagande, procent
Totalt
1999 46,0 44,8 46,5 46,6 32,6 19,7
2003 51,2 475 52,5 48,4 32,3 35,0
2007 46,6 43,2 49,9 491 17,2 245
2011 44 .4 38,7 47,6 443 16,5 18,5
Kvinnor
1999 49,3 50,8 50,3 54,0 29,2 17,1
2003 52,7 49,9 54,8 50,7 25,7 421
2007 46,9 44 .4 50,9 53,2 20,3 26,1
2011 451 41,0 494 48,2 14,7 20,8
Man
1999 43,1 39,8 43,3 40,5 36,8 24,0
2003 49,9 45,6 50,5 46,7 40,0 22,7
2007 46,4 42,0 49,1 46,0 12,8 214
2011 43,8 36,9 46,1 1.4 19,0 15,7
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Boende utanfor Aland viktig faktor for ungdomars laga valdeltagande

En faktor som beror en storre del av ungdomarna ir bostadsorten. Ar 2011 var 15
procent av forstagangs- och 29 procent av andragéngsviljarna bosatta utanfor Aland.
Andelarna var nigot ligre 4n 2007. Att en person ir bosatt utanfor Aland betyder hir att
han eller hon har sin officiella hemkommun utanfor Aland. Personer som studerar eller
arbetar utanfér Aland, men #nda #r skrivna i en &lindsk kommun ingér i kategorin
bosatta pi Aland. Om man jimfér med statistik om hur manga &linningar som studerar
utanfor Aland, kan man dra slutsatsen att ocksa ett betydande antal av dem som é&r
skrivna pa Aland vistas utanfér Aland. Tabell 29 innehéller uppgifter om rostandet i
lagtingsval f6r ungdomar bosatta pa respektive utanfor Aland.

Bland forstagangsviljarna var valdeltagandet 22 procent for dem som bodde utanfor
Aland mot 48 procent for dem som bodde pa Aland. For andragangsviljarna var
motsvarande siffror 20 respektive 45 procent. De som bodde pa Aland rostade i nagot
lagre utstrickning &dn 2007, medan aktiviteten okade obetydligt for de som bodde pa
annat hall. Det kan noteras att valdeltagandet hos ungdomar bosatta utanfor Aland var
nagot hogre dn for hela gruppen rostberittigade bosatta utanfor landskapet.

Valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011
efter alder och bostadsort

Procent
100
75 -
01999
50 - m2003
m2007

25 - ]

1 e
0
18-21 ar 22-25 ar 18-21 ar | 22-25 ar

Bosatta utanfér Aland

Bosatta pa Aland
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Tabell 29. Valdeltagande i lagtingsvalen 1999-2011 efter bostadsort, alder och kon.
Forsta- och andragangsvailjare

Kdn Ala Bosatta Bosatta
Ar réstberattigade pa Aland utanfér Aland
Alder Alder Alder
18-21 22-25 18-21 22-25 18-21 22-25
Rostberattigade
Totalt
1999 1099 1132 1023 945 76 187
2003 1102 1101 950 862 152 239
2007 1241 1083 1044 764 197 319
2011 1351 1197 1155 860 196 337
Kvinnor
1999 506 547 467 422 39 125
2003 535 511 445 367 90 144
2007 586 524 466 329 120 195
2011 650 565 532 363 118 202
Man
1999 593 585 556 523 37 62
2003 567 590 505 495 62 95
2007 655 559 578 435 77 124
2011 701 632 623 497 78 135
Rostande
Totalt
1999 491 492 477 442 14 50
2003 538 461 500 418 38 43
2007 561 438 519 375 42 63
2011 596 451 552 384 44 67
Kvinnor
1999 245 264 235 228 10 36
2003 260 217 244 187 16 30
2007 270 214 237 175 33 39
2011 295 218 263 175 32 43
Man
1999 246 228 242 214 4 14
2003 278 244 256 231 22 13
2007 291 224 282 200 9 24
2011 301 233 289 209 12 24
Valdeltagande, procent
Totalt
1999 447 43,5 46,6 46,8 18,4 26,7
2003 48,8 419 52,6 48,5 25,0 18,0
2007 452 40,4 49,7 49,1 21,3 19,7
2011 44 1 37,7 47,8 447 224 19,9
Kvinnor
1999 48,4 48,3 50,3 54,0 25,6 288
2003 48,6 425 54,8 51,0 17,8 20,8
2007 46,1 40,8 50,9 53,2 27,5 20,0
2011 454 38,6 494 48,2 27,1 21,3
Méan
1999 415 39,0 43,5 40,9 10,8 226
2003 49,0 41,4 50,7 46,7 35,5 13,7
2007 44 4 40,1 48,8 46,0 11,7 194
2011 429 36,9 46,4 421 15,4 17,8
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Aterﬂyttare rostar

I tabell 30 visas en jamforelse mellan 1999-2011 baserad pa individuppgifter for dem
som var forstagangsviljare 1999 och hade rostritt i alla fyra val. Personerna var alltsa
18-21 ar gamla 1999, 22-25 ar 2003, 26-29 ar 2007 och 30-33 ar vid valet 2011.
Rostningsbeteendet i de fyra valen jamfors enligt bosittningsorten respektive valar.
Jimforelsen visar att valdeltagandet minskar betydligt vid flyttning till ort utanfor Aland
och okar starkt vid flyttning till Aland. Om man t.ex. ser pi de 53 personer som bodde
pé Aland 1999, pi annat hill 2003 och sedan ater pa Aland 2007 och 2011 si rostade
hilften av dem 1999, en fjardedel 2003 och dver tva tredjedelar 2007 och 2011. Man ser
en tendens till att dterflyttare har ett hogre valdeltagande #n de som har bott pd Aland
samtliga fyra valar, men antalet aterflyttare i materialet dr inte sa stort, varfér man maste
vara forsiktig med for langtgaende slutsatser.

Boende utanfor Aland ir alltsi en viktig faktor nir det giller att forklara ungdomars
laga valdeltagande. Nagon fullstindig bild av sambandet mellan vistelse utanfor Aland
och valdeltagande far man dock inte av detta material, eftersom ocksa manga ungdomar
som ingdr i kategorin “bosatta pa Aland” vistas utanfor Aland for studier.

Det dr inte heller mojligt att sdga i vilken grad det dr praktiska problem som bidrar till
att de boende utanfor Aland inte rostar i lika hog grad som de som bor pa Aland, t.ex.
att man inte ar pa Aland pa valdagen eller att de mojligheter som erbjuds att rosta fore
valdagen inte passar. Av de 111 rostande i aldern 18-25 ar som var skrivna utanfor
Aland (av totalt 533 rostberittigade) rostade 44 procent pa valdagen och 56 procent pa
forhand.

Tabell 30. Jamférelse av samma personers valdeltagande i lagtingsvalen efter bostadsort
1999- 2011. Férstagangsvaljare 1999

Bostadsort Rést- Valdeltagande, procent

1999 2003 2007 2011 berattigade 1999 2003 2007 2011
Totalt 838 457 479 558 564
Aland Aland Aland Aland 635 465 509 578 608
Aland Aland Aland Ej Aland 43 465 39,5 488 186
Aland Aland Ej Aand  Aland 22 545 545 136 50,0
Aland Ej Aand  Aland Aland 53 50,9 245 698 679
Ej Aand  Aland Aland Aland 24 16,7 667 750 708
Aland Aland Ej Aand  EjAland 25 520 440 200 8,0

Not: Tabellen omfattar endast bostadsortskombinationer med flera an 10 rdstberattigade.
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Forianderlighet och variationer priaglar ungdomarnas valdeltagande

Om man forsoker siga nagot sammanfattande om ungdomarnas valdeltagande kan man
notera foljande. Forsta- och andragangsviljarnas aktivitet har forblivit 1ag vid alla fyra
val under hela den studerade perioden. For andragangsviljarnas del dr tendensen t.o.m.
nagot sjunkande. Samtidigt mérks en viss rorlighet och dynamik i ungdomarnas
rostningsbeteende. Det &r inte samma personer som rostar respektive later bli vid varje

val, utan det &r vanligt att man rostar “ibland”. Relativt fa dr notoriska icke-rostare.

Det finns ocksa stora regionala skillnader mellan ungdomarnas aktivitet. Skillnaderna ir
ganska osystematiska, men en tendens &r att valdeltagandet dr ldagre i Mariehamn,
Jomala och Finstrom dn pa dvriga landsbygden och i skérgarden. Aktiviteten kan dock
variera betydligt mellan olika val i samma kommun/region. Ocksa mellan konen finns
stora skillnader. Totalt har kvinnornas deltagande varit nagot storre d&n ménnens, bland
ungdomarna savil som i véljarkaren totalt, men vid vissa val har ménnen varit betydligt

aktivare 1 en viss kommun eller region.

Skillnaderna mellan enskilda arskullars rostande #r ocksa stor. Av forsta- och
andragangsviljarna har alltid 18-aringarna det hogsta valdeltagandet, men ocksa deras
aktivitet varierar betydligt frin val till val. Vistelse utanfor Aland &r en faktor som drar
ner bendgenheten att rosta, men samtidigt verkar aterflyttare rosta relativt flitigt.

Man kan skonja tva tendenser nar det giller ungdomars valaktivitet. Den ena &r att dven
om enskilda personers rostande varierar fran val till val, sa dr sannolikheten dnda
relativt stor for att en ung person ska fortsitta rosta nir han eller hon vil har borjat. Den
andra ir att aktivteten borjar stiga efter 25 ars alder, nagot som man ser om man foljer
med érskullarnas rostande i flera val. Arskullar som har haft ett deltagande pa drygt 40
procent nir de var under 25 kommer upp i mellan 50 och 60 procent efter 30 ars alder.
Om dessa tendenser skulle stirkas, kunde kanske det totala valdeltagandet borja stiga
igen.

50



ASUB Statistik 2012:2 ﬁ!!!

De senaste statistikrapporterna fran ASUB

2009:1 Kommunernas och kommunalférbundens ekonomi och verksamhet 2007
2009:2 Turiststatistik 2008

2009:3 Avfallsstatistik 2008

2009:4  Loner inom den privata sektorn 2008

2009:5  Uppfoljning av trafikolyckor i Mariehamn

2009:6  Loner for offentligt anstillda pd Aland 2007-2008

2009:7  Befolkningen 2008

2009:8 Kommunernas och kommunalférbundens ekonomi och verksamhet 2008
2010:1 Turiststatistik 2009

2010:2 Kommunala befolkningsscenarier

2010:3  Befolkningen 2009

2010:4 Kommunernas och kommunalférbundens ekonomi och verksamhet 2009
2011:1 Turiststatistik 2010

2011:2  Loner inom privata sektorn 2010

2011:3 Avfallsstatistik 2010

2011:4  Loner for offentligt anstillda pa Aland 2009-2010

2011:5 Befolkningen 2010

2011:6 Kommunernas och kommunalférbundens ekonomi och verksamhet 2010
2011:7 Lagtings- och kommunalvalet 2011

2012:1 Turiststatistik 2011
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